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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

SLA 60 Metu Jubiliejaus Vajus Jau Prasidėjo
VISI PATRIOTlNGI AMER. LIETUVIAI 
MINI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Lietuvos Nepriklausomybės 
Paskelbimo Deklaracija

Lietuvos Taryba, savo posėdy vasario 16 dieną, 
1918 metais, vienbalsiai nutarė kreiptis: į Rusijos, Vo­
kietijos ir kitų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vie.nintele lietuvių tautos 
atstovybe, remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo 
teise ir lietuvių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsė­
jo 18—23 dienomis, 1917 m., skelbia atstatanti Nepri­
klausomą Lietuvos Valstybę su sostine Vilniuje ir tą 
valstybę atskirianti nuo visų valstybių ryšių, kurie yl*a 
buvę su kitomis tautomis.

. Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos 
Valstybes pamatus ir jos santikius su. kitomis valstybė­
mis privalo galutinai nustatyti Seimas, demokratiniu 
budu visų jos gyventojų išrinktas.

Po deklaracija pasirašo:
1 Dr. J. Basanavičius

K. Bizauskas
K. Biržiška
S. Banaitis

Dovydaitis
Kairys 
Klimas 
Malinauskas s

S.

D.
V. Mironas
S. Narutavičius

A. Petrulis
K. Šaulys
Dr. J. šaulys
J. šernas
A. Stulginskas 

Smetona 
Smilgevičius 
Stulgaitis 
Vailokaitis 
Vileišis

A.
J.
J.

J.
Vilnius, vasario 16, 1918.

Brolybės Savaitė 1947 Metais
žmonės

minės 14 metų sukaktį Bro-

teisių ir kilnumo produkavimo 
malonių ir puikių pasekmių.

Organizuotas fašistinis ju­
dėjimas, pabrėšdamas rasinę 
ir tikybinę neapykantą, nepa­
rodė ypatingo stiprumo nuo 
V-J dienos. Organizacijos, ku­
rios buvo atgaivintos, kaip 
Christian Front ir Ku Klux 
Klanas, mažai ką nuveikė. 
Kurios pasirodė pirmą kartą, 
kaip Columbians, buvo susek­
tos ir sunaikintos.

Įvairiose šalies dalyse Ame­
rikos žmonės remia brolybę, 
kaipo Amerikos praktiką, ly­
giai kaip Amerikos principą.

Georgia valstijos metodis­
tai veikia prieš grupes, ku­
rios kursto rasinę ir tikybinę 
neapykantą; kurios remia pa­
vojingus, nekrikščioniškus ir 
neamerikoniškus judėji mus. 
Jie stovi už tikybinę laisvę ir 
civilines teases visiems

• piliečiams visų k lasų, 
ir tikybų.

Įvairios šalies dalyse
rikos žmonės remia brolybę, 

x kaipo Amerikos praktiką, ly­
giai kaip Amerikos principą.

Keturiasdešimts svarbių ka­
talikų vadų siūlė rekomenda­
cijų “kogreičiausia įvykdinti 
pilną socialinį teisingumą neg­
rams”.

Daugiau kaip 1,000 žydi) 
vadų girdėjo Aukščiausio Tei­
smo teisdario Meier Steinbrik 
iš New Yorko prašymą vi­
soms rasinėms ir tikybinėms 
grupėms Suv. Valst. susivie-

• nyti kovoje prieš fanatišku-

nori toliau tą viską tęsti, bet 
kova dar neišlošta. Musų prie­
šai dabar prastai orgamzuoti, 
bet jų yra daug ir jie pasiri­
šę sunaikinti Amerikos laisvę.

Šauksmas visiems loja­
liems amerikiečiams: įsteigki- 
te Amerikos Brolybę! Prisidė­
kite prie kovos išnaikinti ra­
sinę ir tikybinę neapykantą!
Institute of Am. Democracy.
Red. Pastaba: —- O, kaip 

butų gera, jei visi žmonės pra­
dėtų naudoti dar vieną Šukį, 
būtent — padėkime iš rusiš­
kos vergijos išlaisvinti visas 
valstybes, o jų tarpe ir Lietu­
vą!

Nenori Atiduoti

musų 
rasių

Ame-

Washington, D. C. — Lai­
ke karo Amerika buvo Rusi­
jai paskolinusi 125 laivus, ku­
rių kelis nuskandino vokie­
čiai, 26 sugrąžino Amerikai, o 
95 Rusija nenori Amerikai su­
grąžinti. Nors tuo reikalu 
kreiptasi į Maskvą, norint pa­
sitarti, bet tie 
nepradėti, nes 
sarai apie tai

Rusija tuos
transportui, bet už tai nieko 
nemoka Amerikai.

pasitarimai dar 
Maskvos komi- 
tyli.
laivus naudoja

Washington, D. C. — Nau­
jasis valstybės sekretorius, 
gen. G. C. Marshall, pareiškė, 
kad Suv. Valstijos privalo į- 
vesti priverstiną karišką ap­
mokymą, “jei nori pildyti 
tarptautinius pasižadėjimus ir 
turėti svarbų žodį tarptauti­
nėse konferencijose”.

Jie nespėjo pabėgti iš bolševikų surengtų žudynių Pravie­
niškėse, ir kulkos pakirto jų gyvybę.

Dirbkime ir kovokime, kad Lietuvos žmonių žudikai butų 
iš Lietuvos tuojau išvaryti. Aukokime Amerikos Lietuvių Ta­
rybai, kuri tą kovą veda. Musų aukos priartins Lietuvos žmo­
nių kentėjimų galą!

Protestuoja Prieš 
Apklausinėjimus

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Protestą Surašė Žinomi 
Lietuvių Veikėjai

Paryžius. — Pabalčip val­
stybių išvietintieji įteikė U. N. 
R. R. A. griežtus protestus 
prieš naujai vedamus apklau­
sinėjimus ir stovyklų “valy­
mą”. Taip praneša kai kurie 
amerikiečių spaudos atstovai 
iš Europos. Jie sako, kad 
prieš kelis mėnesius Suvieny­
tų Valstijų \ kariuomenės pa­
reigūnai' apklausinėje kiekvie­
ną išvietintąjį ir dabar vėl 
pradėti nauji apklausinėjimai. 
Pirmą protestą lietuviai įteikė 
sausio 18 d. Tą protestą pri­
ruošė kaliniai, vokiečių laiky­
ti Kirchheimo stovykloje.

Minimą protestą parašė 
prof. St. Yla, kurį Vatikanas 
paskyrė savo atstovu prie 
Vokietijos ir Austrijos sto­
vyklų, ir dr. A. Damušis, bu­
vęs Kauno universiteto tech­
nikos fakulteto dekanas. Iš- 
vietintieji patyrė, kad U. N. 
R. R. A. vadovybė išanksto 
nusistatė išmesti tam tikrą 
skaičių asmenų iš stovyklos. 
Išmestieji patenka tiktai vo­
kiečių ar rusų malonėn. Pro­
testą pasirašiusieji atsisako 
atsakinėti į klausimus,'kol ne­
bus išaiškinti antro apklausi­
nėjimo tikslai.

Paryžius. — Vasario 10 d. 
Italija, Rumanija, Vengrija, 
Bulgarija ir Suomija čia pasi­
rašė taikos sutartį su karą 
laimėjusiomis valstybėmis. Ju­
goslavija ir Grekija, sykiu su 
keturiomis pirmomis, pareiškė 
protestą, reikalaudamos su­
tarčių peržiūrėjimo.

Roma. — Italijos žmonės 
sukėlė dideles demonstracijas 
arba “liūdesio dieįią”, protes­
tuodami prieš taikos sutartį 
su 'sąjungiečiais. Laike tų de­
ni oristraci jų ■ vienas 'anglų ka­
rininkas nušautas, o Jugosla­
vijos ambasada pusėtinai ap­
griauta. Įžeidžianti Šukiai pa­
reikšta prieš Amerikos ir 
Anglijos ambasadą, tuos Šu­
kius taikant Amerikai ir Ang­
lijai.

Wasliingtori, D. C. — Re- 
publikonai kongresmanai ren­
giasi įteikti planą, sulig kurio 
bus reikalaujama sekamų fis- 
kalių metų valstybės biudžetą 
sumažinti nemažiau $5,000,- 
000,000. Pokarinių Taksų Ko­
misija praneša, kad toks su­
mažinimas galimas.

Maskva Blefuoja
Sako, Kad Churchill Buvo 

Antro Fronto Priešas

Atlanta,, Ga. — Georgia 
valstijos dviejų gubernatorių 
byla perduota valstijos aukš­
čiausiam teismui, kuris turės 
išspręsti, kuriam tos pareigos 
priklauso, o gal ir pavesti 

; žmonėms naują gubernatorių 
išsirinkti.

Amherst kolegija draudžia 
rasinę ir tikybinę diskrimina- 
dją savo draugystėse. Cinsin- 
nati Post prisidėjo prie au­
gančio skaitliaus dienraščių, 
kurie neleidžia minėti rases 
savo prasižengimų praneši­
muose. Willistown Consolida­
ted School, Pennsylvanijoj, iš­
naikino 15 metų segregracijos 
nusistatymą.

Tai geros žinios. Tai paro­
do# kad Amerikos žmonės su­
pranta' pavojus bjauriosios ne­
apykantos propagandos. Pa- 
rddo, kad viskas, kas buvo 
daroma įvykinti amerikonišką 
brolybę neveltui. Dabar visi

’ • .-z y' ' '■

Washington, D. C. — Karo 
pradžioje 110,000 japonų kil­
mės gyventojų buvo patalpin­
ti stovyklose ir jų turtui pa­
daryti dideli nuostoliai. Dabar 
siūloma tiems japonams su­
teikti Amerikos pilietybę ir 
atlyginti bent dalį paneštų 
nuostolių.

Maskva. — Praeitą savaitę 
sovietų valdžia išleido naują 
Juozo Stalino biografiją, ku­
rioje plačiai paliečiamas ir 
Antrasis Pasaulinis Karas.

Toje biografijoje tvirtina­
ma, kad Stalinas jau turėjo 
paruošęs planą okupuoti visą 
Vokietiją ir išlaisvinti Fran- 
ciją, bet... įsimaišęs Anglijos 
premjeras W. Churchill.

Ten rašoma, kad Churchill 
visą laiką buvęs antrojo fron­
to priešas, bet tą antrąjį fron­
tą pradėjęs tik po' to, kai pa­
tyręs Juozo Stalino planus...

London. — Anglijoje pasi- 
Į reiškė didelė stoka kuro, to­

dėl uždaryta elektros gamini­
mo priemonės ir gal per visą 
savaitę Anglijos žmonėms pri­
sieis gyventi be elektros švie­
sos jr taipgi kęsti didelį šal­
tį.

New York, N. Y. — New 
York Times dienraštis patyrė, 
kad visame krašte viešųjų 
mokyklų padėtis blogėja. To 
priežastis: stoka mokytojų, 
kuriems mokama permažos 
algos ir kurių net 350,000 pa­
sitraukė iš savo profesijų ir 
nuėjo dirbti kitokius darbus.

Bridgeport, Conn. — Uni­
ted Electric, Radio and Ma­
chine Workers CIO unijos 
skyrius pareikalavo, kad Ge­
neral Electric unija prašalin­
tų iš savo tarpo dvidešimts 
septynis komunistus ir grasi­
na atšaukti unijos čarterį. /

Maskva. — Vasario ų 
soje Sovietų Rusijoje 
Aukščiausiojo 
vai. Kadangi kandidatai buvo 
išstatyti tik vienos komunistų 
partijos, tai tie kandidatai iš­
rinkti “šimto nuošimčių” bal­
sų dauguma.

Sovieto

d. vi- 
rinkti 
atsto-

Berlynas. — Čia vienoje pa­
silinksminimo vietoje kilo gai­
sras, laike kurio apie šimtas 
žmonių žuvo ir virš šimto su­
želta. <

Chicago, UI. — Earl G. 
Harrison vadovauja Komite­
tui Išvietintiems Asmenims 
Rūpintis. Praeitą savaitę mi­
nimas asmuo Naujienų redak­
toriui prisiuntė telegramą, pri­
mindamas, kad jis stengiasi 
paveikti į kongresą pravesti 
įstatymą, sulig kurio kiekvie­
ną metą į Ameriką butų įlei­
džiama po 100,000 Europoje 
gyvenančių išvietintųjų.

Peiping, Kinija. — 
kos kariškiai jau 
traukti link namų.

Ameri- 
pradejo

i-.

t; V

Kviečiu Visus į Didįjį Darbą

Miršta Nuo Šalčio Susekė Rusų Šnipą
N. Y

amcrik iečių 
aprašymų apie 

Eisler, vokiškos '

Berlynas. — Praeitą savai­
tę iš Lenkijos į Vokietiją at­
vyko traukinys, vežęs depor­
tuojamus vokiečius. Trauki­
niui atvykus į Berlyną, iš jo

Paskirti Organizatoriai, Kuopų Valdybos ir Eiliniai 
Nariai Padarykime šį Vajų Sėkmingu

Pildydamas SLA seimo, Pildomosios 
Tarybos ir Vajaus Komisijos nutarimus, 
primenu visoms SLA kopoms, visiems or­
ganize tariam s ir visiems nariams, kad nuo 
vasario 16 d., t. y. nuo lietuvių tautos Di­
džiosios Šventes, iki gruodžio men. 31 d., 
1947 metų, bus vykdomas didelis jubilieji­
nis, SLA 60 metų gyvavimui atžymėti, nau­
jų narių prirašymo vajus.

Vajaus metu kiekvienas lietuvis ar ki­
tatautis suėjęs su lietuviais per giminystės 
ryšius, turės progą ir g|alimybę, palengvin­
tomis sąlygomis, prisirašyti prie seniausios 
ir didžiausios lietuvių organizacijos ir įjct 
tai įsijungti į gražią, brolišką lietuvių šeimą 
Amerikoje.

Kad sėkmingiau praeitų vajaus darbai, 
pranešu, kad kuopų valdybos gali įkiši rink­
ti ar pasiskirti vajaus organizatorius. Or­
ganizatoriais gali būti paskirti nuolatiniai 
kuopų valdybų įtariai, išrinkti kuopų orga­
nizatoriai, ar kiti nariai, jei tik turi pilną 
kuopų valdybų pasitikėjimą ir jei tinka 
toms pareigoms eiti. Paskirti organizato­
riai turi būti energingi, sąžiningi ir jiems 
uždėtas pareigas galinti iiv norinti tinkamai 
atlikti.

Ten kur kuopų valdybos nepaskirs or­
ganizatorių, tai tokioms kuopoms paskirs 
Vajaus Komisija ir jie vadinsis Apielinkių 
Organizatoriai, bet šie paskyrimai bus da­
romi su kuopų valdybų pritarimu.

Visiems kuopų ir apielinkių organizato­
riams bus atskirai pranešta apie atlyginimą

už jų prirašytus narius. Be to, bus suteik­
ti dideli įdomus ir vertingi prizai, tiems or­
ganizatoriams, kurie prirašys nurodytą 
skaičių naujų narių.

Todėl, skelbdamas vajaus pradžią, pra­
šau visų kuopų Valdybų, kaip galint grei­
čiau, pasitarti ir paskirti vajaus organizar 
torius. Nariai, kuriems rupi SLA organi­
zacija ir kurie suinteresuoti vajumi, prašo­
mi gauti kuopų Valdybų pritarimą ir apie 
savo norą ir pasiirįžimą prisidėti prie va­
jaus, prašau pranešti man.

Pradėjus šį jubiliejinį vajų, aš pasi­
tikiu, kad visi susipratę lietuviai, ypač jau­
nimas, kuriam niekad netrūksta entuziaz­
mo, nei pasišventimo, nei meiles geriems ir 
kilniems tikslams, gausiai rašysis į SLA na­
rius. Taip pat senesnieji, kurių įamžins nė­
ra perviršijęs 60 metų, nepraleis šios pro­
gos prisirafšyti prie SLA. šis vajus ruošia­
mas ne vien sustiprinti savo organizaciją, 
bet kad kodaugiausia lietuvių įtraukti į di­
delę nemirštamos mus išeivijos šeimą. Lie­
tuva niekad nepamiršta savo gerųjų sūnų 
darbus! Todėl ir šiuo atveju Jūsų dajrbas 
nebus pamirštas.

Visiems veikėjams darbuotojams, na- * 
riams ir busimiems nariams linkiu geriau­
sio pasisekimo ir' kloties vajaus darbuose. 
Tegul metų 60 metų sukakčiai atžymėti va­
jus pasiekia visus Amerikos lietuvius!
" ' Broliškai Jūsų

DR. M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius,

Taip, bolševikai atnešė lietuviams laisvę 
mirti. Visoje Lietuvoje jau išžudyta daugybė 
tūkstančių nekaltų lietuvių, kaip šiame pa­
veiksle matomi Pravieniškių koncentracijos 
stovyklos kaliniai.

Kuo jie nusikalto? Ūkininkas nusikalto 
neatidavęs okupantams paskutinio grūdo, 
moksleivis nusikalto prisisegęs prie švarko 
trispalvį kaspinėlį, darbininkas nusikalto ^pa­
vėlavęs kelioliką minučių į fabriką. Jieiyisi

JIE ATNEŠĖ TOKIĄ LAISVĘ
pateko į koncentracijos stovyklas ir kalėji­
mus, iš kur išsilaisvinti galima tik per mirtį.

Kovokime, kad to kalėjimo sienos, kurin 
šiandien yra uždaryta visa Lietuva, butų su­
trupintos, o lietuviai vėl išvystų laisvę! Au­
kok Amerikos Lietuvių Tarybai, vadovaujan­
čiai Lietuvos išvadavimo kovai! Musų pas­
tangos ir aukos gali išgelbėti daugelio nekal­
tų lietuvių gyvybę!

New York, 
kutiniu laiku 
spauda pilna 
tūlą Gerhard 
kilmės žmogų, kuris per gana 

išnešti 53 lavonai, o 150 žmo- i ilgą laiką organizavo komu­
nos nušalusiomis kojomis. Vi­
si jie nugabenti į ligoninę.

Tame traukiny buvo apie 
700 vokiečių — senių, vaikų 
ir moterų.

nistišką veiklą tikslu nuversti 
Amerikos vyriausybę.
Aišku, jis jam primetamo 

žygio užsigina, bet gana pa­
žymu# faktas yra tas, kad

Pas- prieš jį liudija net jo tikroji 
sesuo, kuri, sako, kad jis esąs 
pavojingas demokratiškai san­
tvarkai žmogus.

Amerika yra demokratiška 
valstybė ir čia minimo žmo­
gaus neteisia už uždarytų du-' 
rų: jis traukiamas federalin 
teisman, kur turės progos pa­
siaiškinti apie savo už&motuc - 
žygius. Kaip teismas nuspręs 
•— galėsime sužinoti tik po to.
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Lietuvos Nepriklausomybes 
Sukakties Minėjimo Proga

LIETUVA VĖL BUS LAISVA 
IR NEPRIKLAUSOMA 

(Lygir Prakalbukė Vasario šešioliktą  jai)

PASTABOS
SLA VAJAUS PRADŽIA

SLA 60 METŲ Jubiliejai 
Vajus jau čia: prasideda iškil­
mingoje lietuviu šventoje — 
Vasario šešioliktoje, šis vajus 
turės būti vienas didžiųjų ir i 
pasekmingųjų. Laike šio va- ; 
jaus visi nariai — seni ir jau­
ni — stokime darban ir paro­
dykime, ką mes gklime; ką 
gali musu didžioji ir vienin­
goji šeima. Parodykime, kad 
mes galėsime prirašyti ne | 
kelis šimtus, bet kelis tuk- ' 
stančius naujų nariu, o ypač Į 
daug jaunimo.

Sukakties Minėjimas
VASARIO 16 dieną dange- i 

ly Amerikos lietuvių kolonijų 
rengiama Lietuvos nepriklau- i 
somybčs paskelbimo dvide­
šimts devintas minėjimas. O 
tie minėjimai šiemet visur bus į 
dideli ir kilnus. Visur iš lietu- ! 
vių karštų krūtinių kils ne- 
nutildomi Šukiai: Mes norime 
laisvės ir nepriklausomybės I 
savo tėvynei Lietuvai! Dauge­
ly vietų tuos minėjimus su­
rengti prisideda SLA kuopos 
ir nariai-veikėjai. Beabejo, 
kiekvienas SLA narys, kur 
tik minėjimai rengiami, į juos 
atsilankys ir sykiu su visais i 
kitais patriotingais lietuviais I 
tą didžiąją šventę prideramai 
atšvęs. Taipgi kiekvienas pri­
sidės ir su savo doleriu-kitu 
Lietuvos vadavimui. '•

VASARIO šešioliktoji Šie.nud: bus minima daugely 
Amerikos lietuvių kolonijų. Minėsime ją jau dvi­
dešimts devintu kartu. Minėsime liūdnoje aplinkumo­

je — kai Li'etuva merdi didžiausiame vergijos ir kraujo 
klane.

Lietuva kilo iš pelenų po Pirmojo Pasaulinio Ka­
ro. Kilo del. to. kad lietuvių tautoje buvo didelio pasiri- 
žimo gyventi laisvai ir .nepriklausomai. Bet Lietuva į 
vergiją pakliuvo laike "Antrojo Pasaulinio Karo, laike 
kurio galingoji Rusija užsigeidė pavergti nieku nekal­
tus žmones ir išnaikinti visą lietuvių tautą.

Ar pavyks Rusijai lietuvius išnaikint i i Ar pavyks 
jai Lietuvą ilgus metus vergijoje išlaikyti? Tai pri­
klausys nuo to, kaip teisingai bus įgyvendinti laike ka­
ro kilniai deklamuoti žmonių išlaisvinimo idealai. Tai 
dane' pri klausys ir nuo to, kaip stipriai ir vieningai ta 
linkme padirbėsime mes; Amerikos beliniai.

Lietiniai laisvės nori! Jei nenorėtų, tai tuksian­
čiai lietuvių partizanų nelietų kraujo už tą brangiąją 
laisvę. Jei nenorėtų — visa lietinių tauta nulenktų gal­
vą. prieš raudojiąjį fašizmą ir butų pasitenkinusi \ isu 
tuo, kas dabar Lietuvoje darosi.

O ten darosi baisybes!
'Ten einu didysis gražiai ir idealingai gyvenusios 

tautos apvalymas, geležinę uždangą užleidus. Ten žu­
domi ir j Sibirą siunčiami ar i kalėjimus sodinami visi 
tie. kurio1 nenulenkia galvų prieš okupantą. Ten .nėra 
žodžio, spaudos ir susirinkimų laisvės. Ten — gyvųjų 
kalėjimas ir kapynynas, kur merdi ir pūna musų tautos 
garbingieji .sūnūs ir (lukterės.

Švenčiame dar vieną. Lietines didžiąją šventę. Ir 
Švęskime js iškilmingai. Dalyvaukime surengtuose pa­
rengimuose ir šaukime visiems — teisingiems ir netei- 
singiems — pasaulio valdovams, kad prie gražiosios Bal­
tijos juros yra valstybė, kuri vadinasi Lietuva, ir kad 
los valstybes žmonės nori laisvo ir nepriklausomo gyve­

SLA ANTRAM APSKRITY
BOSTONO apielinkėje jau 

, daug metų pavyzdingai
gyvuoja SLA antras apskri­
tys, kuriam pirmininkauja A- j 
merikoje gimęs-augęs patrio- 
tingas lietuvis, adv. K. J. Ka­
linauskas, kuris kaipgi yra ir 
SLA Kontrolės pirmininku. 
Sekretoriauja taipgi jaunosios i 
kartos energingas veikėjas J. i 
Arlauskas. Šis apskritys yra 

* pusėtinai ir pinigingas ir tų
pinigų nepasigįaili įvairiems 
lietuvių ' tautos reikalams. I 
Mums smagu apie šį apskritį i 
paminėti ir linkime jo veikė­
jams tos pačios energijos ir 
pasišventusi o veikimo ir atei­
ty. į

Didelis Sąjūdis
VIS DAUGIAU ir daugiau 

kuopų paskiria SLA 60 Metų 
Jubiliejaus Vajui organizato­
rius. Vis daugiau ir daugiau 
visose kolonijose kalbama 
apie šį didįjį vajų. Na, o jei 
taip yra pradžioje, tai reikia 
tikėtis, kad vajaus eiga bus 
gera ir turėsime džiuginančių 
pasėkų. Bet mes norime ypač 
priminti SLA nariams ir na­
rėms, kurie ir kurios turi sū­
nų ir dukterų, dar nepriklau­
sančių prie jūsų organizaci­
jos, kad tie tėvai ir motinos 
savo sūnūs ir dukteris prira­
šytų arba paragintų prisira­
šyti prie musų visų organiza­
cijos. Tėvai ir motinos laike 
šio vajaus gali atlikti net dau­
giau ir už organizatorius.

★
DAUG ENTUZIAZMO

DAR Nfi VIEN4 vajų pra- 
dedant nebuvo tokio didelio 
entuziazmo SLA Centre ir 
Vajaus Komisijoje, kaip laike 
šio vajaus. Visi energingai 
atlieka savo pareigas, visi pa- 
eitįari, kad šis vajus bus pa- 
aekmingas. žinoma), jo geras 

■ pasisekimas priklausys ir nuo
to, kaip gertai pasidarbuos vi­
si SLA nariai, o ypač ilgame­
čiai pasišventėliai organizato­
riai /' ;

■ ■ - ■ . .. ■"įju ■■ . £ * .• ■ 'y ' \ ’

nimo.
Minėdami šią sukaktį, reikalaukime: šalin nelabasis 

ruse iš musų tėvų žemės! Šalin iŠ Lietuvos šnipai ir 
raudonoji armija, priveisė raudonojo jovalo tame kraš­
te, kuris nori būti laisvas!

Kreipkimės šiuo reikalu į demokratiškas valstybes, 
kurioms mes lietuvišku krauju ir .sunkiai uždirbtais do­
leriais padėjome laimėti kovą prieš tuos, kurie buvo už­
simoję pavergti visą pasaulį. Klabinkime į duris visti 
žmoniškumą pripažįstančių valstybių. Reikalaukime 
įvykinimo teisybes.

Minėdami .Lietuvos nepriklausomybes sukaktį, ne­
būkime šykštus paaukoti. Lietuvos vadavimui. Žinoki­
me: jei mes Lietuvos neišvaduosime, tai kas gi jąi išva­
duos? Juk tie, kurie laikomi už geležinės sienos to at­
likti negali ir todėl ši šventa prievole puola mums, Ame­
rikos lietuviams,

Dirbkime, veikime, aukokime ir turėkime vilties, 
kad vis tik dar ateis tas laikas, kai musų senoji tėvynė 
taps laisva ir nepriklausoma, kai Gedimino Kalne Vil­
niuje vėl garbingai plevėsuos lietuviška trispaslė.

Minėdami Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukak­
tį, prisiminkime amerikiečių Lietuvai davonotame Laisvės 
Varpe įbrėžtą Šukį:

Skambink per amžius 
Vaikams Lietuvos, 
Kad laisvės nevertas, 
Kas negina jos!

Vasario šešioliktoji
Musų tėvynė Lietuva yra 

okupuota baisiausio priešo ko­
munisto ruso., Musų tauta dar 
niekad nepergyveno tokios

me musų tėvynės Lietuvos 
laisvės. Tas ne lietuvis, kuris 
neprisimena Vasario šešiolik­
tosios. Kiekvieno lietuvio šir-

baisios valandos, kaip dabar. 
Tas bus įrašyta Lietuvos is­
torijos lapuose nekaltų musų 
brolių krauju. Priešas pasi­
rengęs sunaikinti visą lietuvių 
tautą. Žudo, kaip gali musų 
nekaltus brolius ir sesutes ba-

dy dega meilė Lietuvos: var­
dan tos Lietuvos, meilė dega 
musių širdyse. A. Dėdinas.

Mes Sugrįšime
du išmarina ar veža į Sibirą 
sušaldyti.

Musų tautiečių tūkstančiai 
išsklaidyti po visą pasaulį 
vargsta ir laukia tos valandos, 
kada laisvės trimitas sugaus. 
Jie neišnaikins musų tautos. 
Mes turime būti vieningi ir 
dirbti, kad galėtume surasti 
pasauly teisybę. Įsakyti, kad 
jie apleistų musų tėvynę: kaip 
jie užpuolė neprašyti, taip ir 
turės išsinešti.

Mes pasirengę kovoti pakol 
Lietuva bus laisva. Nėra nie­
ko brangesnio, kaip laisvė. 
Mes laisvai gyvenę, priešui 
netarnausim.

Švęsdami šią musų tautos 
šventę, turime atsiminti savo 
tautiečių reikalus. Reikia au­
koti ir sukelti finansų kovai 
ir gelbėti žūstančią musų tau­
tą. Mes galime paaukoti ke­
lis dolerius tautos reikalams, 
bet praleidžiame kitur kur vi­
sai nesvarbu. O jie paaukojo 
savo gyvybes už tautos lais­
vę. Ir šiandien tūkstančiai 
Lietuvoa partizanų kovoja su 
priešu už laisvą gyvęnimą.

Mes, gyvendami laisviausio­
je-šaly Amerikoje, nepamirši-

Mes išėjome vieni 
Neguosti, neprašomi. 
Amžių meile kupini, 
Apsisagstę ašarom.
Žaidė peteliškės mums, 
Žaidė kraujas liejamas.
Mes netekome namų, 
Bėgom nuo kalėjimų.
Nieks nelaukia svetimų, 
Dieve musų gerasai!
Slinko priešas į namus 
Pro Seinus ir Zarasus...
Ir užtvino vieškeliai 
Nematytom voromis...
Lietuva, tu nebijai 
Budjama padori vis.,.
Mes sugrįšime buria,is, 
Lietuva nualinta!
Laukia liepos {lakeliais, 
Laime, dar ne amen tau!
Ten pirmoji laisvė skris, 
Bus taika pasiauti ntaų 
Didis vargas (nusiris, 
Einame, matau, link tai.«
Viešpatie, tava ra nka 
Daug nušluostys ašarų. 
Ir žinosime už ką 
Saule bus ir vasara.

RAUSTAS KIRšA.

Dar kartą susikaupia visa 
lietuvių tauta minėti svarbią 
sukaktį — Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo die­
ną. Susikaupia tuo momentu, 
kai musų senoji tėvynė di­
džiausiame varge, kai raudo­
nieji fašistai mindo jos švie­
sų veidą ir kankina nieku ne­
kaltus žmones.

Nepriklausoma Lietuva ta­
po dėka pasišventusių sūnų ir 
dukterų. Laisvės jai niekas 
neatnešė, padėjęs ant lėkštės: 
už tą laisvę reikėjo kovoti, 
vargti ir kraują lieti. Ir to 
kraujo pralieta bei vargo pa­
nešta nemaža.

Bet ji tapo laisva ir nepri­
klausoma. Ją valdė savieji 
žmonės. Ji kilo kaip ant mie­
lių. Ji visose srityse lenkty­
niavo su didesnėmis pasaulio 
valstybėmis. Ji kai kame jau 
buvo pralenkusi nemaža val­
stybių.

Tos laisvės ir pažangos Lie­
tuvai pavydėjo jos kaimynai: 
rusai, vokiečiai ir lenkai. Ir, 
pagaliau, kilus Antram Pa­
sauliniam Karui — rusai pa­
vergė Lietuvą. Ji sunkioje 
raudonojo fašizmo vergovėje 
išgyveno ištisus metus. Per tą 
trumpą laikotarpį pavergėjai 
engė musų brolius ir seseris, 
tūkstančiais vešdami į tolimą- 
jį-šaltąjį Sibirą ir tūkstan­
čiais žudydami ir kalindami 
pačioje Lietuvoje.

Prašvito saulės kampelis: 
kilo karas tarpe rusų ir vo­
kiečių. Rusai išguiti iš Lietu­
vos. Jų išgujimu’ žuvo tūk­
stančiai ir lietuvių, tikėjusių, 
kad naujieji okupantai bus 
geresni ir žmoniškesni, kad 
jie suteiks Lietuvai laisvę. 
Pasirodė priešingai: naciai ti-
kėtosios laisvės nesuteikė ir 
lietuvius kankino neblogiau už 
rusus, išveždami juos į Vokie­
tiją sunkiems karo darbams, 
sodindami į koncentracijas ir 
kalėjimus visus tuos, kurie 
nepritarė hitlerizmui, kurie 
norėjo laisvo gyvenimo.

Karo kryptis pasuko rusų 
naudai: vokiečiai iš Lietuvos 
išguiti. Rusai vėl tapo Lietu­
vos pavergėjais. Jie, dar ar­
šesniu įsiutimu, vėl kankina 
ir žudo musų brolius ir sese-

ris. Jie daro visa, kas tik 
jiems patinka musų tėvų že­
mėje. Lietuvio žodis ten ne 
žodis. Kadir parsidavęs bol­
ševizmui lietuvis yra tik rau­
donųjų fašistų sumįslų pildy­
to jas. Jis1 ten toks pat ver- I 
gas, kaip ir tas, kuris smal- ; 
Šiomis akimis žiuri į vakarus 
ir laukia išlaisvinimo.

Ar bus Lietuva išlaisvinta?
Aš neabejoju. Aš esu pilnai 

įsitikinęs, kad pasauly dar
yra šiek-tiek teisybės, kuri i 
paims viršų ir pavergėjai, vie- ! 
nu ar kitu budu, bus išguiti 
iš Lietuvos ir ji vėl taps lais­
va ir nepriklausoma. Kitaip 
juk ir negali būti. O jei butų 
kitaip — kur but dingę visi 
demokratiškų • valstybių ide- 
alingieji pažadai? Kur Atlan­
to Čarteris? Kur visos kitos
deklaracijos, žadančios laisvę j 
visoms toms valstybėms, ku- ; 
rios nori laisvo ir nepriklauso­
mo gyvenimo?

Bet ir šiuo syk Lietuvai lai- j 
svės niekas neatneš, padėjęs i 
ant lėkštės. Ir šiuo syk reikės i 
pasirįžusiai dirbti, o gal net • 
ir ginklu kovoti, tą laisvę at- 1
gauti. O dirbti reikia vienin­
gai. Viso ’ pasaulio lietuviai 
šiame svarbiame darbe turi 
stoti kaip vienas ir reikalauti 
neužsimerkti prieš teisybę ir 
padėti lietuviams kovoti už 
vieną aukščiausių žmogaus 
gyvenime idealų — už laisvę 
ir nepriklamybę, už išlaisvini­
mą iš vergijos tų žmonių, ku­
rie nori laisvo ir nepriklauso­
mo gyvenimo.

Todėl, minėdami Lietuvos
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį, susikaupkime visi, 
kaip vienas ir dirbkime atsie- 
kimui to aukšto idealo, iško-
vojimui laisvės ir nepriklau­
somybės musų senajai tėvy­
nei Lietuvai.

Lietuva buvo pavergta ne 
vieną sykį. Lietuva kentėjo 
dideles rusų priespaudas se­
niau. Ji nešė sunkųjį nacių 
vergijos kryželį. Bet Lietuva 
niekad nebuvo pavergta amži­
nai todėl, kad musų tautoje 
yra didelės atsparos, didelio 
pasinįžimo gyventi laisvą ir 
nepriklausomą gyvenimą.

Pranas Eimutis.

Pabaodykime Ir Tą...
Pastaruoju laiku Tėvynėje 

yra daug rašoma apie jauni­
mą ir kaip jį patraukti prie 
savųjų ir mus didžiulių orga­
nizacijų. Todėl ir aš čia prisi­
dėsiu su savo “grašiu”. Kad 
mažai mus čia gimęs jauni­
mas įdomauja musų tautišku 
ir kulturišku judėjimu, tai 
yra žinomas ir neužginčija­
mas faktas, o šiuo sykiu jis 
yra žymiu klausimu ir gera 
dirva rūpesčiui. Musų tautos 
ateitis ir gyvavimas remias 
ant ateities jauninio, taip pat 
ir visuomeniškas tautos veiki­
mo atgijimas priklauso nuo 
jų, nes senieji silpnėja senat­
ve ir žymiai retėja. Kad pa-
laikyti tautą ir jos kultūrą ir

sutverti visų esančių drau­
gijų ir organizacijų kuopų 
“Draugijų Sąryšį”, kur buvo 
išrinkta po du atstovu iš vi­
sų draugijij ir mes išsirinko­
me valdybą ir nustatėme pro­
gramą ateities veiklai. Buvo 
nutarta ir įvykinta, kad ne­
įvyktų du skirtingi draugijų 
parengimai tą pačią dieną. 
Kad visų draugijų nariai (kas 
gali) ateitų į esančius viešus 
parengimus. Kad nors sykį į 
metus visos draugijos susidė­
tų ir turėtų vieną didelį pa­
rengimą. Kad sąryšio mėne­
siniai susirinkimai butų sykį 
ar daugiau į mėnesį, ir kad 
tuose susirinkimuose butų

vardą, tai be atsakymo reikia 
naujų ir jaunų jiegų nenuils­
tančio darbo ir patriotizmo, 
vietoj pasisavinti svetimos 
tautos vardą ir patriotizmą, 
kuris neatneš musų tautai už­
tikrinto rytojaus gyvenimo ir 
musų esančių ir busiančių į- 
staigų-organizacijų.

Keletas metų atgal, kur aš 
gyvenu mažoj lietuvių koloni­
joj, tautiški parengimai ir vi­
sas lietuvių judėjimas buvo 
taip nupuolęs, kad tokia pa­
dėtis tikrai prirengė kelią rū­
pesčiui, ką toliau daryti. Mu­
sų parengimai neturėjo atei­
ties ir pradėjo kaip ir nebūti 
arba labai retai, nes jie buvo 
neįdomus ir mažai publikos 
juose lankėsi. Jaunuomenė 
tolinos nuo savo tautos pa­
rengimų, o seniai — vien tin­
giniaują iš namų išeiti, o kiti
irgi nenorėjo atsilankymų, 
nes be jaunuomenės nėra nei 
įvairumo. Esant tokioms sąly­
goms, reikėjo ]kb tokio įma­
ningo stvertis ir rasti išeigą 
iš to silpnėjimo ir kronišjkos 
lįętųvii| nevęikluįmp ligo^. Pa­
sitarus su |yaįyių draugijų 
valdybos nariais, nutarėme

b

svarstoma vien draugijų gero-
ve ir reikalai sekmingesniam 
veikimui ir gyvavimui.

Iš visų musų sąryšio susi­
rinkimų sekretorius prireng­
davo kopijas nutarimų kiek­
vienam. atstovui, kad jis - ar 
ji galėtų savo draugijos re­
guliariam susirinkime perskai­
tyti, o tie atstovai išduodavo 
raportą iš savo draugijų vei­
kimo sąryšiui. Visuose musų 
mitinguose nebuvo leista 
svarstyti politikiški draugijų 
nusistatymai ir religiški klau­
simai. Draugijos ir jų nariai 
nieko nemokėjo už narystę į 
sąryšį. Sąryšys pasilaikė iš 
savo parengimų, kurių buvo 
daug ir pelningų. Publika 
(priskaitant ir jaunuolius) 
skaitlingai lankė įvairius pa­
rengimus, kur įvairių pažiūrų 
žmonės sutiko ir gerai pasi­
linksmino.

Taigi, rezultatai buvo gra­
žus ir geri del visų naudos, o 
kas geriausia, tai publika iš­
mojo ir įprąto ateiti į paren­
gimus, nes čia jauni ir seni 
rado viętą pasilinksminti.

į^odjęį rųipęĮas sąryšis 
negyvavo ilgiau ? Komunistų 

■ žmogus pateko į pirmininko
r
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Nutolusi Pakrante
■'■•k

Nutolusi pakrantė — Lietuva.
Žvelgiu į šiaurę — ten širdis jos plaka,
Tenai ir nuovargy jinai tebėr gyva,
Tik atpažint sunkų tą panemunių taką, 
Kuriuo daug amžių ėjo ji laisva...
Padangę, tartum suodim apdergė skėriai, 
Aptaškė dulkėm ir krauju jos veidą — 
Lietuvi, ką gi tu nedoro padarei?
Kodėl ir vėl į erdvę keldina tą graudžią gaidą 
Tavų arimų vyturiai?...
Nutolusi pakrantė migloje.
Tik Nemunu atplaukiančią girdžiu jos raudą —
Ir noriu verkti aš drauge su ja, 
Ir širdį skauda, skauda...
Gyveno ten ir mirė ten tėvų tėvai,
Buvai tu visad musų — Lietuva tėvynė!... 
Už ką dabar tau kalami narvai?
Už ką ant kaklo kalinio grandinė?
Už ką tie kankinio randai?...
Praėjo amžių tūkstančiai tenai —
Didžių, garsių, šlovingų —
Žmogau, gal tu dar nežinai,
Kad nuo audrų sukilusių, siaubingų, 
Tave apgynė aisčiai, tartum, milžinai?...
Nutolusi pakrantė — Lietuva.
Žvelgiu į šiaurę — ten širdis jos plaka, 
Tenai ir sielvarta jinai tebėr gyva...
Nespės, nespės pakirsti paskutinę sodų šaką —
Ir paukštė grįštančio pavasario ten vėl giedos laisvai!...

Stasys Santvaras.

Vienatvė
Stok! Jau sklinda iš naktų migla — 
Stojo žemės tyrulių tyla...
Jei nuo jų vienatvės tu ginies, 
Krauk lauželį, glauskis prie ugnies...
Ant, dar kitas žiburys — toli — 
Pasimelsk už brolį, jei gali...
Ten vienatve ilgisi kita — 
Tremiamas klajoklis, elgeta...
Danguje šimtų šimtai žvaigždžių — 
Čia — aš, žemės vieniša, liūdžiu...
Ant — žvaigždytės krinta nuo dangaus — 
Jų liepsnos klajūnas nepagaus...
Nes ne žemės širdžiai skirtos jos —
Ji, kaip plakė, plaksis ir klajos... f
Bet tekrinta saulės trupinys —
Gal jis tamsų mirksnį išganys...
Kibirkštėle, ko tu taip laki —
Žemės vargą vieną palieki!

Jurgis Baltrušaitis.

Ar Mokame Gelbėti Savo Taut??
Pats žodis tauta reiškia su- Į 

dėtį iš vienodų žmonių. Taigi, l 
tauta turi susidėti visai iš vie- Į 
nodų žmonių, turi gelbėti vie- į 
nas kitą, kaip ir pats save.

Ar mes taip darome?
Jei šiek-tiek mėginame savo į 

žmones gelbėti — paklauski- j 
me, ar mes mokame gelbėti ■ 
savuosius, kaip kitos tautos ■ 
gelbsti savuosius? Rodos mes j 
atsitikome labai toli nuo vif»ų ■ 
kitų tautų. I

Štai musų laikraščiuose ma- 1 
tosi kaip vieni nuvažiavo žie- 
mavoti į Floridą, kaip kiti tu­
ri didelius balius savo namuo- Į 
se, kaip sušaukiama šimtai I 
žmonių paminėti Raulo ir | 
Barboros 25 metų apsivedimą, j 
ar keno krikštynų dieną, kaip : 
garbinama vienas ir kitas už i 
menkutėlius dalykus, o vietos I 
juose pasirūpinti apie musų j 
tremtinius vjsai nėra. Juos ' 
minima tik kai kada ir tai i 
menkomis eilutėmis. Nėra i 
dažnai rašoma, kad tokiuose ' 
ir tokiuose baliuose ar susi- j 
rinkimuose buvo surinkta ke­
li doleriai tremtinių reika­
lams. O Pirmojo Pasaulinio 
Karo laikais nebūdavo nei 
dešimties žmonių susirinkime, 
kuriame nesurinkta keli dole­
riai ir pagarsinta laikraščiuo­
se. O tuomet musų žmonės

vietą ir jis, ignoruodamas I 
parlamentariškas susirinkimo į 
vedimui teises ir konstituciją, į 
viską priverstinai bruko, kas 
buvo komunistiška ir komu- 1 
nistų naudai. Todėl pranyko i 
ta naudinga įstaiga, ko man 
yra labai gaila dabar.

Jei panašiai visų miestų | 
lietuviai organizuotus ir neįsi­
leistų komunistų, tai jaunimo 
klausimas per pusę butų išriš- 
tas.

Pabandykime ir tą J
Saules Brolis.

neuždirbdavo po tiek daug, / 
kaip dabar, ir nebuvo mųsu 
tauta tokiose bėdose, kaip da­
bar.

Mes negalime atsidėti ant 
kitų tautų, kad jos gelbėtų 
musų žmones visada. KiĮos 
tautos neatsideda. Kitos tau­
tos surenka savo reikalams 
milionus dolerių.

Kodėl mes negalime?
Mes turime labai turtingų 

žmonių, pralobusių iš savųjų, 
tai jie ypatingai turėtų būti 
koduosniausi už visus kitus. ‘ •

Kas miestelis Amerikoje 
musų kolonijose turėtų sudau 
ryti savo komitetą ir paskir­
ti kiek kas vienas tokis tur­
tuolis turėtų mokėti tautos 
reikalams ir kiek tas . patš 
komitetas turėtų surinkti iš­
viso. Į kas vieną tokį komite­
tą turėtų pakviesti miesto 
majorą ir kitus įtekmingus įr 
turtingus amerikonus, kurie 
pagelbėtų rinkti au“kas tarpe 
amerikonų.

Musų didėsės organizacijos 
tremtiniams gelbėti neturi sa­
vo komitete tokių amerikonų. 
Kodėl žydai, grekai, lenkai, 
komunistai ir kiti juos turi, 
o mes ne? Nejaugi musų ko­
mitetai nemoka su ameriko­
nais susišnekėti? Amerikoną! 
yra labai duosnųs, kitos tau­
tos surinko iš jų milionus do­
lerių. Q kiek gavo mūsiškiai?

A t s i ž v e 1 g iant į tą visą 
mūsiškių veiklą tremtinių reĮ* 
kainose pasirodo, kad mes tu­
rime daug pasimokyti iš kitų 
tautų, jei mes norime būti 
tauta. Kitokiu budu iš musų 
žmonių neliks nieko Eurppp* 
je, nei čia. Turime rinkti pi* 
nigus visur, kur tik susirenka 
nors penki žmonės. Kiek ji? 
duos — tiek bus gana, bet vi­
sur mes turime įvesti tą pa­
protį musų žmonėse tuojau. * '

Vincas F. Jankauskas, 
Lietuvių Spaudos Kliubo 
Tremtinių Komiteto narys.
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
Vajaus Komisija:

ADV. W. F. LAUKAITIS,

P. DAUGIS,

DR. M. T. VINIKAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALUS TfiVYNfcS SKYRIUS

šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti.

Vajaus Vedėjas
S. E. VITAITIS

Šį Skyrių Veda
DR. P. DAGYS.

NAUJAIS SLA ATEITIES KELIAIS
Vi.sa gamta ir gyvenimas turi nepa­

keičiamus ir amžinus dėsnius: visa kas 
gyva turi augti ir plėstis, sis desiiys 
viešpatauja žmmiii] gyvenime, visos 
gyvūnijos taip pat ir angme,n i jos.

Panašus dč<nvs viešpatauja ir vi­
su organ izaci ji] gyvenime. Kiekviena 
organizacija, kol gyva, kol reikalinga 
turi plėstis ir augti, o jei ji nereika­
linga 1 n ri žūt i i r sunykt i.

Must organizacijos. SLA kūrėjai, 
aną kart suprato mušti išeivijos gyve­
nimą. matė jos .nelaimes ir vargus ii' 
rado gyvą reikalą sukurti SLA. Pat­
sai gyvenimas įrodė ir patvirtino, kad 
jie tada neklydo, kad SLA buvo reika­
lingas, ’kad jo pamatai yra teisingi ir 
tik tod'l jis taip ilgai išsilaikė. SLA 
ne tik išsilaikė, liet ir plačiai išaugo.

Dabar kyla klausima'', ar SLA tu­
ri ir toliau plėstis ir augti, ar turime 
leisti jam sunykti / Nėra abejonės, 
kad vi'.: nariai ir nei nemariai pasakys, 
kad SLA yra reikalingas, nes jis .neša 
daug naudos savo nariams ir savo tau­
tos broliams, kurie išskaidyti po Ame­
rika. bet kurie per SLA sujungti vie­
non era./ mi broliškon vienybėm Ka­
dangi SLA ne tik savo konstitucijoje 
turi įsirašęs labai gražius tikslus, bet 
juos vykdo ir periami' gyveninio. lodei 
SLA .negali menkei i ir jis kaip seniau­
sia ir didžiausia lietuviu organizacija 
turi augt i ir stiprėti, i

Vėl yra dėsnys. kad žmogus gyve­
nime niekada nepatenkintas. Tas žmo­
gaus nepasitenkinimas, kaip tik veda 
žmoniją prie nauji] laimėjimu, prie 
pažangos, nes žmogus vis ieško, kas 
geresnio, kas patogesnio ir naudinges­
nio, ir taip gyvenimas vis tobulėja.

SLA išgyvenęs 60 metų ir tiek 
tūkstančių brolių yra sujungęs ant to­
kių kilnių ir gražių pamatų, negali pa­
silikti stovėti vietoje. Jis turi eiti su 
gyvenimu, su gyvenimo pažanga, jis 
turi stiprėti, turi augti ir dar daugiau 
nešti naudos savo žmonėms.

SLA išaugino per šį laiką savo 
turtą beveik iki 3 mil. dob, bet tas ne­

bus pasistengta kiek galima pla- 
i čiau ir nuodugniau išaiškinti apie vi- į 
i sus SLA reikalus, kad nariai gerai sii- 
‘ prastu ir Įvertintu savo organizacijos ■ 
i naudingumą, reikalingumą ir kad ga- 
Į lėtu tai išaiškinti ir tiruos broliams, 
| kurie dar nenariai ir kurie dar svyrno- 
į ja del SLA naudingumo ir reikalingu- ' 

mo. Su šiais puslapiais norime ateiti 
j Į pagalbą musų daįlįstiesiems veikė- 1 
į jams ir organizedoriams, kad jie savo i 

didelį darbą atlikti] kuo sėkmingiau­
siai. Šiuose puslapiuose nebus pa- | 
mirštąs ir mums visiems taip brangus 
tautos klausimas, musų išeivijos gyve­
nimas ir senosios tėvynės reikalai ir 
jos vargai. Šiais puslapiais norime 
užpildyti tas spragas, kurios mums at­
rodo reikalingos užpildyti. A^pačiai 
daug medžiagos čia ras visi organizato­
riai. Čia bus talpinamos ir visos rei- j 
kalingos informacijos vajaus reika­
lais, todėl, prašome šiuos puslapius sek- i 

ti. Į
• Kartu prašome, kad visi veikėjai, I 

organizatoriai bedirbdami Susi vien i j i- 

mo labui, netingėti] aprašyti, kuopla- 
ciausiai, apie vajaus organizavimą, 
darbus, pasisekimus ir visus trukumus, 
kurie pasirodys gyvenime ir kurie bus 
reikalingi prašalinti.

Lietuviai visada buvo nuoširdus ir 
darbštus žmones. Iš visų SLA veikė- j 
ji] laukiame daug nuoširdumo ir sėk­
mingo pasidarbavimo. Sėkmę turėsi­
me tik tada, kai visi busime vieningi, 
kai visi jausimės broliai. Vienybėje 
ii- broliškume galybė! Tat pradekime 
savo darbii, savo didelį jubiliejinį vajų 
didžioji' vienybėje ir bukime, tikri, kad

SLA 60 METŲ JUBILIEJAUS VAJUS
Lietuvių lamos Didžiosios Šven­

tės dienoje, vasario 16 d., 1947 m., pra­
sideda ir Susivienijimo Didžios Šven­
tės, SLA 60 .Metą J ubiliejaus .Vajus. 
Šis vajus tęsis per šiuos SLA Jubilie­
jinėm Metus, iki gruodžio 31 d., 1947 
meti].

šiuo taip reikšmingu SLA istori­
joj laikotarpiu, visos SL.\ kuopos pri­
valo dalyvauti Vajuje. SLA 60 Alėtų 
Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutari­
mu. kuopi] valdybos paskiria Vajaus 
organizatorius ir juos užregistruoja S. 
L. A. Centre. Kuopos gali skirti dau­
giau kaip vieną. A’ajaus organizatorių.

Vajaus Komisijos nutarimu, Va­
jaus organizatoriais gali užsiregistruo­
ti ir kuopų nuolatiniai, organizatoriai 
bei finansų sekretoriai, jei jie nėra 
paskirti oficialiais Vajaus organizato­
riais, Jie gali Vajuje dalyvauti, tomis 
pačiomis teisčtis ir privilegijomis, 
kaip ir oficialiai kuopi] valdybų pas- ; 
kirti organizatoriai, tik. su tuo skirtu­
mu, kad jie negalės naujus narius pri­
rašyti prie kitai jaiopų.

Nežinomo rytojaus klausimas pa­
liečia kiekvieną žmogų. Jaunas ar 
senas, vyras ar moteris, vaikinas ar 
mergina, nė vienas nežino koksai, liki­
mas jį laukia rytojaus dieną. Šita ne­
žinia verčia kiekvieną protaujantį 
žmogų apsisaugoti, kad nežinomo ryto­
jaus įvykiai neprislėgtų jo nepakelia- į 
mu sunkumu. i

taip dirbdami išaugsime į didžią galy­
bę ir per tai ne tik SLA, visas darbas 
ir pastangos, bet ir mes kaip garbin­
gos tautos vaikai išliksime ne tik gy­
vi, bet ir nemirtingi.

SLA. išgyvenęs 60 metų, drąsiai 
žengia Į naują 7 dešimtmetį ir tiki, kad 
visi dar daugiau supras SLA reikšmę

; Amerikos lietuvių išeivijos gyvenime, 
I SLA reikalingumą ir naudingumą. 

Todėl visi, kaip vienos šeimos broliai 
eikime naujais ir gražiais SLA atei­
ties keli ai».

Bet tik retas žmogus teigiamai pa­
galvoja apie nežinomą rytoji]. Dau­
guma žmonių, jei ir pagalvoja apie 
tai, greit užmiršta. Tokia mintis 
jiems nepatinka, jie ją nuo .savęs stu­
mia. Ypatingai jaunimas, kuris 
krykštaujančios jaunystes pavasarį 
dar tebegyvena, kuris jokios atsako­
mybės gyvenime neturi, bebeik išimti­
nai nenori nė prisiminti apie tokius 
dalykus, kaip sudarymas apsaugos ne­
žinomo rytojaus įvykiams atremti.

Kiekvieno Susivienijimo nario, o 
ypatingai organizatorių, pareiga išaiš­
kinti kiekvienam lietuviui visą ap- 
draudos svarbą ir padaryti jam tą ge­
ri], įrašant jį į Susi vieni jimą, kurio 
jis pats nepajiegia pasidaryti. Pato­
giu laiku priminti ir musų jaunosios 
kartos vaikinams ir merginoms, kad 
jie amžinai, jauni nebus, kad už meti] 
kitų jie sudarys šeimas, atsiras ir 
jiems atsakomi y be gyvenime. Kad 
anksčiau ar vėliau jie bus paties gyve­
nimo priversti jieškoti atramos prieš 
nežinomo rytojaus audras. O gyvybės 
ir sveikatos apdrauda yra praktiškiau­
sias ir prieinamiausias būdas sudary­
mui apsaugos prieš nežinomo rytojaus 
audringus įvykius.

Svarbu, kad kiekvienas jaunuolis 
ir kiekviena jaunuolė suprastų, kad 
juo jaunesnio amžiaus žmogus apsi­
draudžia, juo mažesnius mokesčius rei­

kia mokėti. J mino amžiaus žmonėm* 
naudingiausia yra per 20 metų išmo­
kama viso amžiaus apdrauda.

Be tiesioginių medžiaginių naudų* 
Susivienijimas yra visokios broliškos 
pagelbos ir tautinės bei kultūrines 
veiklos organizacija Amerikos lietuvių 
iš vi j oje. Kiekvienas SLA narys gau* 
na savaitinį laikraštį nemokamai ir 
kiekvienas jaučiasi, kad jis yra dalimi 
Amerikos lietuvių tautinės ir kultūri­
nes veiklos, kad jis prigulėdamas S U* 

I sivie.nijime atlieka kiekvienam doram, 
lietuviui privali ngas pareigas, jis pri­
sideda prie organizuoto Amerikos lie­
tuvių gyvenimo palaikymo.

Visa tai turėdami mintyje, Slįaį.' 
kuopi] viršininkai, veikėjai ir nariti 
būtinai pasini įlinkite, kad Tusų kuopa 

i nepasiliktų neprisidčjus prie šio di­
džio broliškos vienybės darbo. Kuopų 
valdybos, tuojaus paskirkite Vajaus 

i organizatorius, paskirkite tokius vei- 
i kūjus, kurie gali ir žino kaip tą darbų 
i dirbti.
I ■ Tw

Organizatoriai gaus išlaidų atly­
ginimą ir galės laimėti labai įdomius, 

i jiems naudingus ir didelius prizus, Įko- 
I kili iki šiol dar nė vieno vajaus organi­

zatoriai nėra gavę. Visas Vajaus or­
ganizatoriams reikalingas instrukci­
jas, iiiformacijas ir taisykles gauna 
kiekvienas organizatorius iš SLA Cen­
tro.

Visi bendromis jėgomis stoj$ 
dirbti SLA 60' Alėtų Jubiliejaus Vaju­
je, neabejotinai pasieksime užsibrėžtų 
davinių Susivienijimo ugdymui ir 
reikšmingai atžymėsime šiuos SLA 
Jubiliejinius Metus. Visus SLA vei­
kėjus ir narius kviečiu į broliškos vie­
nybės darbą, kuris atneš naudą Susi­
vienijimui ir musų broliams ir sesu­
tėms, kuriuos įrašysime į musų broliš­
kos vienybės šeimą. Tas musų darbas 
atneš naudą mums patiems, visai Ame­
rikos lietuvių išeivijai ir musų tau­
tai.

S. E. Vitaitis,
Vajaus Vedėjas.

Nekirskime šakos
Garsusis Napaleonas kitą 

kartą pasakė: “Norint, kad 
valstybė gerai gyvuotų ir kad 
žmonės turėtų palaimą reikia 
turėti du pagrindinius daly­
kus: gerus įstatymus ir gerus 
įstatymo vykdytojus”.

Ir tikrai, kiekviena valstybė 
ir j°s gyventojai gali turėti 
gyvenimo palaimą tik tada, 
kai turi šiuos du privalomus 
dalykus. Kiekvienos organi­
zacijos gyvenimas yra labai 
panašus valstybės gyvenimui. 
Kiekvieha organizacija gali 
gražiai gyvuoti tik tada, kai 
ji turi gerus kilnius tikslus, ir 
veiklius narius, tų tikslų vyk­
dytojus. Organizacijų stipru­
mo atsakomybė krenta ne
vien ant narių, bet labai daug 
ir ant išrinktų Valdybų, nes 
Organizacijų nariai jiems pa­
tiki labai daug ir dar daugiau 
iš jų laukia. Organizacijos 
išrinkdamos Vadovybę ati­
duoda į jų rankas netik savo 
likimą, bet ir visą veikimą. 
Todėl organizacijų veikla, jų 
stiprybė, jų organizuotumas, 
vieningumas, dažniausiai pri­
klauso, ne tiek nuo narių, kiek 
nuo Valdybų ir jų veiklumo.

-

SLA savo kuopose apart 
kuopų Valdybų, dar turi spe­
cialius organizatorius. Todėl 
SLA kuopų veikimo Organiza­
toriai atlieka ypatingą vaid­
menį ir nuo jų gabumų daž­
niausiai pareina visas kuopos 
augimas. Dabar, kuomet yra 
skelbdamas ’ naujų narių pri­
rašymo didysis vajus, kuopų 
Valdybos pasirenka sau Va­
jaus organizatorius. Kiekvie­
nas organizatorius tinkamai

A

ant kurios sėdime
bą, jei jis bus gerai susipaži­
nęs su savo darbu, su tikslais, 
o svarbiausia kiek mokės į 
savo darbą įdėti pasišventimo 
ir sielos. Jei mokės prieiti prie 
žmonių, jei mokės žmones įti­
kinti apie organizacijos nau­
dingumą ir reikalingumą, jo 
darbas tikrai nusiseks.

SLA Vadovybė deda visas 
pastangas, ir trokšta, kad 
Susivienijimas butų ne tik 
naudingas, ne tik įvykdytų 
savo užsibrėštus tikslus, ne 
vien broliškoje meilėje patar­
nautų ir pagelbėtų savo na­
riams, bet nori, kad jis butų 
ir ekonomiškai stiprus ir ga­
lingas. Pažvelgus į Susivieji- 
mo balansą mes matome, kad 

Musų Tautos Didžioji šventė įstaigų, nei mokyklų, nei universitetų, nei teatrų, 
nei kariuomenės. Iš nieko visiką sukurė, pasta­
tė. Viską sukurė todėl, kad žmonės mylėjo sa­
vo laisvę ir visi pasišventusiai dirbo mielam 
kraštui ir laisvai Tėvynei.

Jie savo giesmėmis darė tokią priesaiką: Jeru 
žalė, geriau mano liežiuvis teprilimpa prie go 
mūrio, bet tavęs aš nepamiršiu! Jeruzalė, ge 
riau aš savo dešnės nustosiu, bet tavęs neaplei 
siu!

Krikščioniškas pasaulis turi daug įvairių 
švenčių. Įvairios Valstybės taip pat turi siavo
šventes. Mes lietuviai, turėjome savo didžiau­
sią ir gražiausią šventę, Vasario 16 d., nes šio­
je dienoje buvo paskelbta musų tautos Nepri­
klausomybe, kurią tautos gerieji sūnus atpirko 
savo krauju ir išvadavo iš svetimų jungo ir ver­
gystės.

Nuo vasario 16 d. 1918 metų Lietuva kėlėsi 
gyventi naujam saulėtam laisvės rytui. Visa 
tauta su dideliu džiaugsmu išėjo į didelį darbą 
ir atstatymo gyvenimą, lyg į naujai pražydusį 
pavasarį. Neužilgo Lietuva visų pasaulio Val­
stybių tarpe užėmė gražią ir garbingą vietą. 
Lietuviai savo darbštumu, savo sugebėjimu kur­
tis nustebino daugelį pasaulinių žmonių, nes kas 
matė Lietuvą, anksčiau ir paskutiniais metais, 
tai nenorėjo savo akimi tikėti, kad tai tasai pat 
kraštas.

Kuomet kėlėsi Lietuva jii riįeko neturėjo. 
Nebuvo nei vieno traukinio, nei automobilio, nei

per paskutiniuosius metus jo 
turtas vis augo ir augo. Kad 
išauginti Susivienijimo turtą, 
ypač karo sunkiais laikais, tai 
reikėjo turėti tam gabumų ir 
numatyti visą padėtį pirmyn. 
Susivienijimo Vadovybė tuo- 
mi nepasitenkina. Ji nori pri­
sitaikinti prie šių dienų gyve­
nimo ir žmonių reikalavimų ir 
dar su didesne nauda išeiti į 
žmones. Vadovybė tą lengvai 
galės atlikti, jei visi nariai 
bus susipratę, jei visi žinos 
reikalą, jei visi nuoširdžiai 
prie to prisidės. Čia kaip tik 
labai daug gali padėti ir pasi­
darbuoti Kuopų Valdybos ir 
Organizatoriai. Kuomet žmo­
nės žinos, kad viskas eina jų 
naudon, kad jų rinktoji vado­
vybė deda visas pastangas jų 
organizaciją išauginti, kad jų 

organizacija auga ir stiprėja, 
kad viskas dirbama gerai, kad 
priklausyti prie savų organi­
zacijų yra garbė ir pasididžia­
vimas, jie mielu noru dėsis 
prie viso to, visokeriopai pa­
rems ir tuo džiaugsis.

Kaip miela mums musų 
gimtoji kalba, kaip brangi 
mums musų tauta, taip miela 
ir brangi mums turi būti ir 
mus organizacija. Organizaci­
jos stiprybė priklauso nuo to, 
kaip mes ją perstatoma žmo­
nėms ir kaip ją apibudiname. 
Susivienijimą apibudinti blo­
gai nėra kaip, nes balansų 
skaičiai aiškiausiai parodo, 
kaip ji augo ir kaip stiprėja. 
Jei žmonės to nežino, tai di­
dele dalimi mes patys es«me 
kalti. O jei kalbame blogai 
tai apsilenkiame su tiesa ir 

Bet atslinkę tamsus debesys iš plačiosios 
Rusijos ir tolimos Azijos uždengė musų džiaugs­
mingą laisvės ryto saulę, aptemdė Lietuvos pa­
dangę ir skaudžiai pravirkdė visą tautą nekalto 
kraujo ašaromis. Mes, naikinami negirdėtai bai­
siomis priemonėmis todėl, kad mylėjome savo 
žemę ir laisvę. Amžinieji musių priešai nori iš­
rauti ne tik laisvės troškimą ir jausmą iš mus 
krūtinių, bet ir visos mus tautos gyvybę, kad 
neliktų jokio mus ženklo. Nors jie but kažkaip 
galingi, tas nenusiduosf Viso pasaulio Lietu­
viai nežiūrint kur jie gyventų savo senosios tė­
viškes, savo Kanaano, niekada nepamirš ir ne­
apleis.

Kuomet žydai buvo Babelio nelaisvėje, jie 
pakabino savo kankles gluosniuose, negiedojo, 
nor jų priešai verte juos džiaugtis ir giedoti, bet 
jie, kaip jų poetas aprašo, liejo griaudžias ašaras 
prisimindami savo šventąją ir gražiąją Jeruzalę.

' kertame tą šaką ant kurios 
I mes sėdime.

Iš Nepaleono paskelbtų tie- 
1 sų mums viena lieka te įvyk­

dyti. Pagrindus, tikslus ir į- 
I statymus turime ne tik gerus, 

bet kilnius, todėl bukime geri 
i tų tikslų vykdytojai. Tada 
i Susivienijimas, kaip širdis, vi- 
! so Amerikos lietuvių gyveni­

mo, ilgiems šimtams metų, ne 
tik sau, bet ir lietuvybei už­
tikrins gražią ateitį ir tikrai 
brolišką visų sugyvenimą.

ĮVAIRENYBĖS
800 mylių greičiu į mirtį

Geriausias britų lakūnas 
Geoffrey De Havilland .pasie­
kė savo paskutinėje kelionėje 

| Duesen lėktuvu beveik 800 

Tokia pat, gal dar rištingesnė ir kilnesnė 
musų visų lietuvių priesaika šiandie skamba vi­
sam laisvam pasauliui ir musų žiauriajam prie­
šui. Savo džiaugsmo šventę mes šiandie šven­
čiame didžiame nubudime. Bet tas liūdesys, nė 
kiek nepakerta musų teisingų teisių, musų vil­
čių, musų rištingumo. Mes visi savo didžiausdo- 
je šventėje, dar daugiau prisimename savo gra­
žiąją Lietuvą ir savo šventėje dar daugiau su­
kaupiame jėgų musų teisingajai ir šventajai ko­
vai. Kol laisvame pasaulyje bus nors būrelis 
lietuvių, tol musų kova nepasibaigs ir mes visi 
šventai tikime, kad laisve musų mielam, nemirš­
tamų svajonių ir nenutildomo ilgesio kraštui, vėl 
/bus atstatyta.

Lietuvi, tavo kova teisinga, garbinga ir 
šventa! Tikėk, stipriai tikėk, kad ji bus greit 
(laimėta ir Vasario 16 d. vėl bus musų , didžio 
/džiaugsmo šventė. 
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mylių greitį. Jo lėktuvas 
“Swallow” sudužo ore nuo 
perdidelio oro spaudimo.

Anglai tikisi pirmieji atomo 
energiją panaudot industrijai

Žinomas britų atomo ener­
gijos žinovas prof. Oliphant 
pareiškė inžinierių susirinkime 
Birminghame, kad už 5—10 
metų Anglija sugebėsianti 
atomo energiją panaudoti in­
dustrijoj. “Musų skurdas yra 
ypatingai didelis, o skurdas' 
dažnai yra išradimų motina”. 
Toliau profesorius savo ap­
skaičiavimuose sako: Kiek tuo 
butų galima sutaupyti ang­
lies, kai 5]/j ton. urano duo­
da tą pačią energiją kaip 18 
milijonų tonų anglies.

Pretendentas į Lietuvos sostą /

Generalinis JT sekretorius 
Trigve Lie pranešė, kad JT 
organizacija yra gavusi fran- 
euzų princo Luis Ferdinando 
Burbon de Condė pareiškimą, 
kuriame jis išdėsto teises į 
Lietuvos sostą.

Jo teisės sekančios iš Lie- 
tuvos karaliaus Kazimiero 
1663 metų akto, kuriuo jo 
protėvis gavęs teises į Lietu­
vos sostą.

Princas, L. F. Burbon de 
Condė, remdamasis minėtu 
aktu, reiškia pretenzijas į Lie­
tuvos sostą, kuris įmanomas 
esant Lietuvai laisvai ir nepri­
klausomai.

Vietoje UNRRA, kuri rūpi­
nosi DtP žmonėmis, UNO įstei­
gė naują organizaciją. Ši or­
ganizacija šiems metams pas­
kyrė 150 mil. dolerių DP rei­
kalams.

Rudolfas liesas pirmasis Val­
stybėje, pirmasis į kalėjimą.

Nurnbergo teismas nuteisė 
nacių vadus. Daugumai jų pri­
teisė mirties bausmę, keli jų 
gavo kalėjimą iki gyvos gai­
vos. Tarpe jų buvo nuteistas 
ir R. Hesas. Sąjungininkai pa­
ruošė naują kalėjimą h* pir­
masis jį pateko Hesas.

Kuomet jis buvo valdžioje 
ir turėjo galybę, kitus sodino ’ 
kalėjimuose ir koncentracijos 
stovyklose, kurios buvo ne 
kas kita, kaip pragaras gyvie­
siems. Pasikeitus gyvenimui, 
pasikeitė ir tvarka ir galin­
gasis žiauriojo nacių teroro 
pats pirmasis pateko į. naujai 
paruoštą kalėjimą.

Taip gyvenime yra. Ką sė­
ja tą ir plauna. A I

A L įf:. f .JTv.
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___ ____ j? ___ zSLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Nuveikti Darbai
PROTOKOLAS

S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO LAPKRIČIO 27 I). IKI GRUODŽIO 4 D., 
1946 M., HOTEL MORRISON, CHICAGO, ILK

SESIJA PIRMA

Suvažiavimą ir kartu pirmą sesiją prezidentas W. 
V. Laukaitis atidaro 11 vai. ryte, lapkričio 27 d., 1946 
m., Hotel Morrison, kambaryje 530, Chicago, Ill. Pre­
zidentas W. F. Laukaitis paaiškina, kad šis Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimas yra reguliariu antruoju 
metų suvažiavimu, kuris apsvarstys ir išspręsi visus 
Jam priduotus ir dienotvartėje pažymėtus bei pačiame 
suvažiavime iškilusius Susivienijimo reikalus. Taipgi 
prezidentas Laukaitis paaiškina, kad susidėjusios ap­
linkybės sutrukdė šio suvažiavimo sušaukimą spalio 
menesyje, kaip praeitas Pildomosios Tarybos suvažia­
vimas buvo numatęs ir suvažiavimą buvo galima su­
šaukti tik lapkričio 27 d., 1946 m. Suvažiavimas su­
šauktas Chicagoje tuo tikslu, kad sutaupyti išlaidas, 
kuomet Chicagoje gyvena trys Pildomosios Tarybos 
nariai ir Įstatų Komisijos pirmininkas, nes šiame suva­
žiavime prisieina pasitarti su Įstatų Komisija SLA 
konstitucijos generalio suredagavimo reikalu, kad 
būti) galima pilnai suderinti seimų priimtus konstitu­
cijos pakeitimus ir papildymus su kitais konstitucijos 
paragrafais.

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Pildomo- 
alos Tarybos narių vardošaukj. Suvažiavime dalyvau­
ja

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E, Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Suvažiavime dalyvauja visi Pildomosios Tarybos 
Bariai ir sudaro kvorumą.

2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito dienotvar­
kę, kurioje pažymėta 75 skirtingi reikalai, kurie bu­
vo žinomi Pildomosios Tarybos nariams pirm suva­
žiavimo. Perskaityta dienotvarkė vienbalsiai priim-

3. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito praeito su­
važiavimo protokolą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
Mutarta protokolą priimti.

4. Prezidentas W. F. Laukaitis pakviečia vice pre- 
ddentą P. Dargi pirmininkauti, o pats prezidentas pa­
teikia žodžiu savo raportą iš jo atliktų darbų. Savo 
raporte prezidentas W. F. Laukaitis pabrėžia, kad sa­
vo tiesioginių pareigi; srityje visus reikalus stengėsi 
atlikti koskubiausia pagal savo geriausias išgales. Pa­
žymi, kad Tautinės Fondacijos reikalais parašė Jung­
tinių Valstijų Iždo Departamentui prašydamas, kad 
Tautinės Fondacijos pajamas ir Tautinei Fondacijai 
duodamas aukas paliuosuotų nuo federalįų mokesčių. 
Gautas Iždo Departamento pranešimas, kad Tautinės 
Fondacijos pajamos ir finansinė apyvarta paliuosuota 
nuo mokesčių, taip pat aukotojų duodamos aukos 
Fondacijai bus išskiriamos iš asmens pajamų federalių 
mokesčių mokėjimui. Konversijos vykinimo reika­
lais, kaipo Konversijos Komisijos narys, tris kartus 
lankėsi Centre, aptarti konversijos reikalus. Paruošė 
ir atspausdino karo veteranų SLA narių pagerbimo 
ženklus ir kare žuvusių narių motinų pagerbimui 
ženklus. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta prezi­
dento W. F. Laukaičio raportą priimti ir kartu užgir- 
ti visus jo atliktus darbus.

Pirmąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už­
darė 2 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija 
prasidės 3 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

3RSMA ANTRA
Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

B Vii. po pietų, lapkričio 27 d., 1946 m., Hotel Morri­
son, kambaryje 530, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja 
viai Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

3. Vice prezidentas P. Dargis pateikia savo rapor­
tą žodžiu, pažymėdamas, kad savo pareigų srityje ir 
jim pavestais reikalais viską stengėsi atlikti pagal ge­
riausias išgales koskubiausia. Įnešta, paremta ir 
Vienbalsiai nutarta vice prezidento raportą priimti.

O. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia raštu savo 
raportą. Išsamiau pasiimformavus ir padiskusavus 
raporte pažymėtus svarbesnius reikalus, įnešta, pa­
remta Ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus M. J. Vini- 
ko raportą priimti ir kartu užgirti visus jo atliktus, 
to raportuotus darbus.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS 
Pildomosios Tarybos Suvažiavimui, 

Lapkričio 27 d., 1946 m.
Gerbiamieji:

Šiuo pateikiu SLA Pildomąjai Tarybai ir visiems 
SLA nariams savo raportą, kuris nušviečia Susivieniji­
mo reikalų eigą, finansinį stovį ir visus man, kaipo 
SLA sekretoriui-manadžeriui, pavestus ir atliktus dar­
bus, kurie dar nebuvo raportuoti Pildomąjai Tarybai.

Kaip žinote, visais organizacijos reikalais sten­
giausi kiek tik galima painformuoti visus Pildomosios 
Tarybos narius. Nuo praeito Pildomosios Tarybos su­
važiavimo pateikiau ir išsiuntinėjau Pildomosios Tary­
bos nariams tris aplinkraščius įvairiais organizacijos 
reikalais. Visus man pavestus praeito SLA seimo ir 
Pildomosios Tarybos reikalus ir darbus atlikau pagal 
geriausias savo išgales ir supratimą.

Praeito SLA seimo konstitucijinius nutarimus iš­

verčiau į anglų kalbą, kurie buvo seimo protokole lie­
tuvių kalba užrašyti, visus nutarimus suredagavau ir 
atspausdinus brošiūroje, išsiunčiau visų valstijų ap­
draudos departamentams, kuriose Susivienijimas yra 
įregistruotas. Seimo nutarimais pakeistus ir papildy­
tus SLA konstitucijos pakeitimus ir papildymus užgy- 
rė pirmiausiai New Yorko Apdraudos Departamentas. 

| Iš kitų valstijų apdraudos departamentų gauti prane- 
' Šimai, kad priėmė praeito -SLA seimo konstitucijinius 
' nutarimus. Pennsylvanijos Apdraudos Departamentas 

iki šiol padarė tris pastabas del priimtų konstitucijos 
pakeitimų ir prašo paaiškinimų. Pastabos tik tech­
ninio pobūdžio.

Konversijos Vykinimo Darbiai
Konversijas reikalais, kiek tas lietė mane, kaipo 

SLA sekretorių*manadžerių, išpildant Konversijos Ko­
misijos nutartus darbus, savo pareigas atlikau pagal 
geriausias išgales. Konversijos Komisija pateikia iš­
samų raportą šiam Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mui iš visos konversijos veiklos ir padėties, tad man 
nepriseina pakartoti tai, ką komisija raportuoja.

Skyriaus V-4 nariams apdraudos paliudymų iki 
šiol negalėjome išrašyti, nes dar nėra galutinai jų už- 
gyrę New Yorko ir Illinois Apdraudos Departamestai, 
bet pasitikiu, kad artimoje ateityje jų reikalaujami 
techniški patvarkymai šiuose paliudymuose bus išly­
ginti ir gausime galutiną jų užgyrimą. Skyriaus V-4 
apdraudos paliudymų užsakyta 5,000 egzempliorių, ku­
rie bus netrukus atspausdinti, kai tik gausime jų ga­
lutiną užgyrimą iš minimų valstijų.

Narių perkėlimui į N-l apdraudą pritrukome ap­
draudos paliudymų, kurių užsakiau 7,500 egzemplio­
rių. Užsakiau kelis šimtus daugiau, negu reikia vi-* 
siems senosios apdraudos nariams, nes pasiliekant N-l 
apdraudoje dabar joje prigulintiems nariams, ateityje 
bus reikalingi šie paliudymai, kuomet nariai keičia 
pašalpgavius, arba pražudo paliudymus ir reikia nauji 
paliudymai išduoti.

Iki lapkričio 21 d., 1946 m., pagal antrąjį ir tre­
čiąjį planus persikėlusiems nariams yra išrašyta ir 
pasiųsta 4,273 apdraudos paliudymų. Stengiuosi ap­
draudos paliudymus persikėlusiems nariams išrašyti 
ir išsiųsti kaip greitai galima. Malonu pažymėti, kad 
persikėlusiems nariams naujų paliudymų išdavimui 
nuoširdžiai kooperuoja prezidentas W. F. Laukaitis, 
skubiai išrašytus paliudymus pasirašydamas ir sugrą­
žindamas Centro raštinei, kurie tuojaus išsiunčiami 
kuopoms su paaiškinimu, kad išdalintų nariams. Nau­
jų paliudymų išrašymo darbas yra diesnis ir daugiau 
laiko užimantis, negu iš paviršaus pažvelgus gali at­
rodyti. Paliudymai yra pamatines svarbos dokumen­
tai ir jų išrašymui reikalingas didelis atsargumas. Be 
to, persikėlimo5 aplikacijose daugeliu atvejų pažymėti 
neteisėti pašalpgaviai, arba neaiškiai parašytos pa- 
šalpgavių pavardės ar giminystė, tokiu atveju prisei- 
na netikslumus išlyginti susirašinėjimais. Tas paima 
nemaža laiko. Griežtai prisilaikome SLA konstituci­
jos ir apdraudos įstatymų patvarkymų pašalpgavių 
paskyrimo reikalu. Daugelio narių seniaus paskirti 
neteisėti pašalpgaviai dabar atitaisomi ir tas ateityje 
sumažins nesusipratimus, bereikalingą darbą ir ne­
smagumus Centrui, kuopų viršininkams ir nariams, 
kurie dabar iškyla del seniaus narių neteisėtų pašalp­
gavių pasiskyrimo. Tas viskas pididina darbą naujų 
paliudymų išrašymo reikalais.

Persikėlusiems į naują apdraudą nariams pagal 
trečią planą išrašomi nauji apdraudos paliudymai pa­
žymint pirmame puslapyje sumą viso gyvenimo ap­
draudos, už kurią duoklės toliaus mokamos, sumą iš­
mokėtos (paid-up) apdraudos ir sumą visos apdrau­
dos, nurodant, kad (išmokėtos apdraudos indorsmen- 
tas telpa paskutiniame puslapyje.

Baigiantis vasaros karščiams, rugpjūčio 29 d., 
1946 m., pasiunčiau visų SLA kuopų finansų sekre­
toriams oficialų pranešimą apie 44 seimo priimtą re- 
zoliuciją/konversijos vykinimo ir senosios apdraudos 
nariams asesmentų uždėjimo reikalais, paragindamas 
kuopų veikėjus pasidarbuoti narių perkėlimui į nau­
ją apdraudą ir dar nepersikėlusius narius be atidė­
liojimo persikelti į naują apdraudą. Kartu pasiun­
čiau ir seimo priimtos rezoliucijos po du ezgemplio- 
rius.

Rugsėjo 30 d., 1946 m., pasiunčiau visoms kuo­
poms oficiali pranešimą apie SLA 44 seimo nutari­
mus No. 39 ir No. 41, kuriais suspenduotas naujų na­
rių priėmimui $6.00 savaitėje pašalpos laipsnis ir 
leista $6.00 pašalpos nariams be mokėjimo persikėli­
mo mokesties ir be daktaro sveikatos patikrinimo 
keltis į aukštesnius pašalpos laipsnius. Kartu pa­
siųsta ir minėti Seimo nutarimai dviejuose egzemp­
lioriuose. Šiame pranešime taip pat priminiau kon­
versiją ir paraginau kuopų veikėjus ir narius sėkmin­
gai baigti kogreičiausia narių perkėlimą į naują ap­
draudą. Tokį patį priminimą, ir paraginimą patei­
kiau ir mano pranešime kuopoms spalio 26 d., 1946 
m., apie Kareivių Fondo duoklių sumokėjimą.

Lapkričio 15 d., 1946 m., pasiunčiau visoms kuo­
poms pranešimą aktuaro Richard Fondiller apskai­
čiuotų asesmentų reikalu, kaip Konversijos Komisi­
ja buvo nutarus. Viršuje pažymėti trys pranešimai 
yra sekančio turinio:

Rugpjūčio 29, 1946 m. 
VISŲ SLA KUORŲ VALDYBIŲ 
IR NARIŲ ŽINIAI.

SVARBU
Malonėkite perskaityti kuopos susirinkime

Gerbiamieji:
Šiuomi pranešu Jūsų žiniai ir jvykinimui praeito

SLA 44 seimo No. 112-tą nutarimą, kuriuo seimas 
nutarė, kad visi senųjų apdraudos skyrių nariai pri-
valo persikelti iki pabaigai šių metų į naują nepra- 
rastinų teisių, modernišką apdraudą. ?

Tiems nariams, kurie nepersikels šiais metais, 
bus pakeltos duoklės pavidale asesmentų nuo pirmos 
dienos naujų metų.

Šį tarimą seimas padarė prisitaikant prie valdžios 
įstaigų reikalavimų.

Kokio didumo asesmentai bus uždėti tiems na­
riams, kurie nepersikels iki gruodžio 31 d., 1946 m., 
dar nėra apskaičiuota. Spėjama, kad jų didumas bus 
nemažesnis, kaip naujos duoklės persikėlusių narių.
Tačiau reikia aiškiai suprasti, kad mokėjimas ases­
mentų jokiu budu n^sustiprins narių senosios apdrau­
dos teises ir saugumą. Senoji apdrauda kaip buvo 
taip ir bus prarastum apdrauda, be jokių nario teisių 
prie jo sumokėtų pinigų. Todėl visiems patartina 
būtinai persikelti į naują apdraudą, kurioje tos teisės 
ir saugumas yra pilnai užtikrintas.

Iki naujų metų persikėlimo teisės ir tvarka pasi­
lieka, lygiai ta pati, kaip buvo iki šiol. Tai yra, rei­
kia naudoti tas pačias persikėlimo blankas, kurios jau 
buvo išsiuntinėtos visoms kuopoms. Po naujų metų 
šių blankų nebus galima naudoti, nes nuo to laiko 
seimas nutarė įvesti aukštesnių duoklių apdraudą, 
parem/tą ant 3% American Experience Mirtingumo 
Lentelių.

Visi nariai prašomi persikelti dabar, nelaukiant 
paskutinių dienų, kuomet Centro raštinė apversta val­
džios raportų darbais, nepajiegs perkėlimo darbus 
atlikti paskirtu laiku.

Dabar persikelianti nariai galės, jeigu norės, pra­
dėti naujas duokles mokėti su gruodžio mėnesiu.

Yra daromos visos pastangos, kad apskaičiuoti ar 
bus galima kokie nors palengvinimai suteikti suma­
žinimui naujų persikėlimo duoklių tiems nariams, ku­
rie yra išbuvę daugiau kaip 30 metų Susivienijimo 
nariais. Tačiau, nepatartina persikėlimą atidėlioti iki 
tie apskaičiavimai bus baigti. Jeigu kokie nors pa­
lengvinimai pasirodys galimi, tai jie bus paskelbti ir 
jeigu kurio seno nario duoklės jau bus sumokėtos, tai 
tokiam nariui tos duoklės vis vien bus sumažintos su­
lig surastų palengvinimo galimybių. Todėl, nieko ne­
laukus, visi kelkitės į naujus moderninius ir saugius 
apdraudos skyrius tuojaus.

Jūsų kuopos oficialiai žiniai ir vykinimui prisiun- 
čiu kartu su šiuo laišku SLA 44 seimo nutarimą No. 
112 taip, kaip jis yra užrašytas seimo protokole.

Perkėlimo taisyklės kuopoms, sekretoriams ir or­
ganizatoriams taipgi iki naujų metų pasilieka tokios 
pat, kaip jau pranešta.

«Jau persikėlusius narius nuolankiai prašau pagel­
bėti savo kuopos valdybai ir nariams atlikti šį svar­
bų darbą, kad su pabaiga šių metų perkeltume visus 
senosios apdraudos narius į naują apdraudą, kuri už­
tikrins nariams neprarastinas teises ir tuo pačiu sy­
kiu dar daugiau sustiprins musų organizaciją.

Broliškai Jūsų,
M. J. Vinikas,

SLA sekretorius.

Rugsėjo 30 d., 1946 m.
VISIEMS SLA NARIAMS,
SLA KUOPŲ VALDYBOMS
IR SLA ORGANIZATORIAMS.

Re: Ligoje pašalpos pagerinimas.
> Perskaitykit kuopos susirinkime. 

Gerbiamieji:
Sulig praeito SLA 44 seimo, No. 39 ir No. 41, 

nutarimų, visi nariai, kurie priguli prie $6.00 laipsnio 
ligoje pašalpos, turi nekliudomą teisę persikelti į aukš­
tesnius ligoje pašalpos laipsnius, kurie moka $9.00 
arba $12.00 pašalpos per savaitę.

Reiškia, nariai priklausanti prie $6.00 pašalpos 
laipsnio, gali persikelti į aukštesnius pašalpos laips­
nius nežiūrint ar jie yra dabar sveiki ar serganti, ar 
jauni ar seni. Jokio daktaro liudymo. nereikia. Jo­
kių persikėlimo ar įstojimo duoklių nereikia mokėti. 
Nariai, kurie nenori keltis, gali nekliudomai pasilikti 
$6.00 pašalpos laipsnyje.

Persikėlę nariai įsigija padidintos pašalpos teises 
po 6 mėnesių nuo persikėlimo. Jokių aplikacijų ar 
atskirų raštų nereikia pildyti, užtenka užmokėti kuo­
pos finansų sekretoriui to laipsnio duokles, į kurį na­
rys nori persikelti. Kuomet kuopa prisius tas naujas 
duokles į Centrą —■ persikėlimo formalumai skaitysis 
baigti. Šios persikėlimo teisės neliečia $9.00 pašalpos 
laipsnio.

Kuomet seimas nutarė leisti nariams taip lengvu 
budu padidinti ligoje pašalpą, visi $6.00 pašalpos sa­
vaitėje nariai pasinaudokite ta proga. Viens kitą pa­
raginkite padidinti ligoje pašalpą.

Visų ligoje pašalpos laipsnių mėnesinės duoklės 
yra sekamos:

$6.00 savaitėje pašalpos, 30 centų į menesį. 
$9.00 savaitėje pašalpos, 60 centų į mėnesį. 
$12.00 savaitėje pašalpos, 90 centų į mėnesį. 

Lėšų duoklės vienodos visiems laipsniams — 10 
centų į mėnesį.

Prašau taipgi paaiškinti kuopos organizatoriams, 
kad pasibaigus šiems • metams naujų narių nebus ga­
lima priimti į $6.00 ligoje pašalpos laipsnį. Nauji na­
riai bus priimami tiktai į $9.00 arba $12.00 laipsnius.

SLA 44 seimo nutarimai No. 39 ir No. 41 yra 
pridedami prie šio laiško.

iPrie progos dar kartą raginu visus narius ir pra­
šau visuš kuopos valdybos narius nevilkinant baig­
ti perkėlimą narių iš senosios apdraudos į naująją 
neprarastiną apdraudą, kaip yra SLA seimo nutarta
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ir kaip nurodžiau savo laiške, kurį Jums rašiau rug­
pjūčio 29, 1946 m.

Broliškai Jūsų,
M. J. Vinikas,

SLA sekretorius.

Lapkričio 15, 1946 m.
VISŲ SLA KUOPŲ 
IR NARIŲ ŽINIAI.

Fiansų sekretoriai, malonėkite supažindinti kiek­
vieną senosios apdraudos ^arį, kuris dar nepersikėlė 
į naują apdraudą, su sekamu pranešimu:

ASESMENTŲ REIKALU 
SLA Nariai, Nepersikelę j Naująją Apdraudą, Nuo 

Sausio 1 d., 1947 m., Mokės Padidintas Duokles
Praeitas SLA seimas. įvykęs birželio 16—20 dd.,

1946 m., New Haven, Conn., nutarė, įgaliojo ir įparei­
gojo SLA Pildomąją Tarybą padidinti apdraudos ir 
lėšų mokesčius ant visų senų, N. F. C. apdraudos pa­
liudymų, kurie nepersikels iki pabaigai šių metų į nau­
jąją apdraudą. Padidinti mokesčiai įeina galion ir 
bus mokami nuo naujų metų. t. y. nuo sausio 1 d.,
1947 m., pagal SLA aktuaro rekomendacijas.

Aktuaras, baigęs apskaičiavimus, spalio 30 d., 
1946 m., įteikė Pildomąjai Tarybai rekomendaciją, 
kartu su padidintų duoklių lentelėmis, kurias kartu 
su šiuo pranešimu atspausdiname visų narių žiniai.

Pagal aktuaro rekomendacijas, padidinti mokes­
čiai bus .mokami per vienus metus, o po metų laiko 
aktuaras vėl apskaičiuos, kokie mokesčiai reiks mo­
kėti antrais metais, ir tt.

Nuorašas SLA 44 seimo rezoliucijos No. 112, ku­
ria nutarta padidinti mokesčius, buvo išsiuntinėta vi­
soms SLA kuopoms rugpjūčio 29 d., 1946 m., ir bu­
vo atspausdinta Tėvynėje No. 37 rugs. 13 d., 1946 m.

Iš čia atspausdinamų padidintų mokesčių lente­
lių aiškiai matome, kad tie nariai, kurie nepersikels į 
naują apdraudą, mokės dvigubai didesnius apdraudos 
mokesčius. Lėšų Fondo, Našlių ir Našlaičių Fondo 
ir Ligoje Pašalpos Fondo mokesčiai nepadidinami. 
Tie mokesčiai lieka tokie pat, kaip buvo: 15c. į Lėšų 
Fondą ir 2c. kas mėnesįs arba 20c, kas metai į Našlių 
ir Našlaičių Fondą.

Reiškia, narys, kuris prisirašė prie SLA turėda<- 
mas 20 m. amžiaus, į $150 apdraudos skyrių iki šiol 
mokėjo kas mėnesis 13c. apdraudos ir 17c. lėšų ir 
našlių ir našlaičių mokesčių arba išviso’30c. per mė­
nesį, o dabar tas narys, nuo naujų metų, mokės 26c. 
apdraudos ir 17c. lėšų ir našlių ir našlaičių, t. y. viso 
mokės 43c., vietoje mokėtų 30c. menesiinių duoklių.

Tokio pat amžiaus narys, prisirašęs į $1,000 ap­
draudą, mokėjo 88c. į mėnesį apdraudos ir 17c. lėšų 
ir N. ir N. duoklių, išviso $1.05 per mėnesį, bet nuo 
sausio 1 d., 1947 m., jam reikės mokėti $1.76 apdrau­
dos ir 17c. lėšų ir N. ir N., arba išviso $1.93, vietoje ♦ 
$1.05 per mėnesį.

Šios padidintos duoklės neišrodo didelės, ir gal 
j bus tokių narių, kurie manys, kad verta pasilikti se­

nojoje apdraudoje. Tas butų nariui labai nenaudinga, 
nes senoji apdrauda nežiūrint padidintų mokesčių vis 
vien pasilieka senoviška apdrauda, be jokių teisių at­
siėmimui rezervų pinigais, be teisių išmokėtos 
(paid-up) apdraudos, ir tt., kurias tai teises suteikia 
naujoji, neprarastina apdrauda, į kurią raginame visu 
nuoširdumu kiekvieną narį nevilkinant persikelti.

Reikale suteikimo palenvvinimų tiems seniems 
nariams, kurie prie SLA priguli labai daug metų ir 
kurie dabar iš priežasties žilos senatvės ar biednumo 
neišgali savo duoklių užsimokėti, tai musų aktuaras 
dar negalėjo, iki šiol, suteikti jokių rekomendacijų. 
Tačiau SLA Konversijos Komisija tyrinėja visas gali­
mybes ir pasitiki surasti tinkamus budus suteikti nors 
kuklių palengvinimų po to, kai konversijos darbai 
baigsis ir kai bus aiškesnės SLA piniginės išgales. Tuo 
tarpu patariame seneliams ir neturtingiems nariams 
išlaikyti savo narystę visomis spėkomis. Tokiems 
nariams patogiausia persikelti į naują neprarastiną 
apdraudą, paimant išmokėtą (paid-up) apdraudą. Tą 
padarius, apdraudos suma sumažės, bet taipgi suma­
žės ir duoklės, nes mokėsite tik 17c. per mėnesį.

SLA, užbaigęs persikėlimą, bus netik didžiausia 
ir turtingiausia lietuvių fraternalė organizacija, bet 
taipgi turės galimybės tapti ir naudingiausia organiza­
cija kaip savo nariams, taip ir visai lietuvių tautai.

SLA Konversijos Komisija:
Wm. F. Laukaitis, > 
M. J. Vinikas.

šie pranešimai tilpo ir SLA organe Tėvynėje. 
Taip kad nėra tokios SLA kuopos, kuri nebūtų gavus 
šių oficialių pranešimų ir nežinotų, kad konversija 
baigiasi su gruodžio 31 d., 1946 metų ir kad pasijuku­
sieji senojoj N. F. C. 4 nuošimčių apdraudoj nariai 
su sausio 1 d., 1947 metų, turės mokėti padidintas 
duokles pavidale SLA 44 seimo nutartų asesmentų.

Konversijos finansinė apyskaita pateikta pabaigo­
je SLA pajamų ir išmokėjimų apyskaitos.

Specialiai ValiuacŲos Raportai
Pildomosios Tarybos suvažiavimas, įvykęs kovo 

mėnesio pradžioje, 1946 m., išklausęs Pennsylvanijos 
ir Ohio Valstijų Apdraudos Departamentų reikalavi­
mus pateikti šiems departamentams iki birželio 30 d., 
1946 m., specialius valiuacijos raportus apie SLA ap­
draudos ir ligoje pašalpos fondų stovį, įgaliavo pre­
zidentą W. F. Laukaitį ir mane susitarti su SLA ak- 
tuaru šių specialių valiuacijos raportų

(Daugiau bus)
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Vasario 14, 1947

5LA Reikalai ir Veikla
radedant SLA 60 Mėty 

Jubiliejaus Vajų
Vasario 16 dieną oficialiai pradedame SLA 60 Metų Jubi­

liejaus Vajų, kuris tęsis per ištisą šį metą. Šio, kaip ir buvu­
sių pirmesnių vajų, tikslas — į SLA pritraukti kodaugiau nau­
jų narių, o ypač jaunimo. Tekniška vajaus vedėjų dalis jau 
baigiama atlikti: jau prirengta reikalinga organizatoriams ir 
kuopų valdyboms bei veikėjams literatūra, kuri, jei šiuos žo­
džius skaitant dar nebus pasiekusi reikiamų vietų — pasieks 
netrukus.

Šia nepaprasta ir labai reikšminga proga prisieina žodį- 
kitą tarti į SLA narius, Tėvynės skaitytojus ii<bendrai visus 
Amerikos lietuvius, šis vajus bus pravedamas tuo laikotarpiu, 
kada musų Susivienijimas jau yra pergyvenęs vieną svarbiųjų 
momentų, butent persiorganizavimo arba konversijos laikotar­
pį. Turime priminti, kad tas laikotarpis praėjo gana sklan­
džiai ir pasigėrėtinai. Po šio persiorganizavimo, SLA įstoja 
į eilę visų moderniškų fraternalių organizacijų, kurios jau kiek 
seniau tokį pat persiorganizavimą pergyveno. Touel, reikia pa­
sakyti, kad musų Susivienijimas šiandien yra atsistojęs ant 
tvirtų pamatų, šiandien Susivienijime galima turėti moderniš­
ką ir neprarastiną apdraudą, kuri gal net geresnė, negu di­
džiausių apdraudos kompanijų, šiandien, narys, mokėdamas 
kiek aukštesnes duokles, niekuomet nepraras savo įmokėtų pi­
nigų, nors jis del bent kokių priežasčių, ir nenorėtų daugiau 
priklausyti prie Susivienijimo: pasitraukdamas iš organizaci­
jos, jis gali atsiimti arba jam priklausomą dalį pinigų ar apmo­
kėtą apdraudą. Taipgi, kiekvienas naujosios apdraudos narys 
gali iš SLA pasiskolinti pinigų sulig priklausomos proporcijos. 
Žodžiu sakant, SLA naujieji apdraudos skyriai yra visai ne tie, 
kokiais buvo senosios apdraudos skyriai.

Bendrai sakant, padaryta didelis pagerinimas musų Susi­
vienijime. Todėl ir didelės bei gražios progos dabar yra prie 
SLA prisirašyti kiekvienam susipratusiam lietuviui, o ypač jau­
nosios kartos lietuviui.

Laike šio vajaus musų Šukiu turi būti: Mums reikia jau­
nimo, o jaunimui reikia Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

Be to, reikia priminti, kad laike šio vajaus bus didelės do­
mės kreipiama ir į SLA Tautinę Fondaciją, kuri žada neapsa­
komai gražią ateitį musų organizacijai, 
Amerikos lietuvių išeivijai,

Todėl, pasišventusieji organizatoriai 
kite tokian darban, kokio dar niekad

damas, kad praeitais metais 
buvo dirbama daug daugiau, 
negu per kelis metus anks­
čiau, nes buvo net du pikni­
kai surengta. Raportas priim­
tai vienbalsiai.

d) Iždininkui, J. Dvareckui, 
nedalyvaujant, tai sekretorius 
jo pagamintą raportą 
perskaitė, kuris priimtas 
balsiai.

Čia paduodama metų 
įeigos ir išlaidos:

Praeitų metų
balansas _______

Pikniko pelnas
1945 m. _______

Banko nuošimtis

raštu 
vien-

laiko

$754.24

237.45
37.06

Viso ižde buvo __ $1,023.75 
Išlaidos:

Adv. K. J. Kalinauskui
Liet. Kong. išlaidos į
Chicagą __________ $150.00

Lietuvių Kongresui 
auka _____________

Valdybos išlaidos __
Lawrence 41 kuopos 

narei auka ________
Garsinimas Prez.

Vajaus naujų narių 
gavimui __________

Iždininko bonsas __

100.00
80.00

50.00

62.00
5.00

Viso išmokėta __ $447.00
Ižde buvo___ _ $1,028.75
Viso išmokėta__  447.00

išdavė žodžiu, paaiškin- 
kad jiems šiemet teko 
pasidarbuoti, nes dau- 
kuopų kvietė juos pa-

tame Name. Įnešimas priim­
tas vienbalsiai ir tą atlikti pa­
likta valdybai.

f) SLA 53 kp., Chelsea, įne­
šė, kad butų pagaminta rezo­
liucija lietuvių tremtinių rei­
kalu, išreiškiant Amerikos 
valdžiai nepasitenkinimą už 
draudimą rašyti laiškus lietu­
vių kalboje. Po apkalbėjimo, 
padaryta išvada, kad tuo rei­
kalu turi pasirūpinti Taryba.

g) SLA 53 kp., Chelsea, į- 
nešė, kad apskritys surengtų 
bankietą paminėjimui SLA 60 
metų gyvavimo. Po apkalbėji­
mo, padaryta išvada, kad tą 
reikalą palikti kuopoms, bet 
apskričio valdyba turėtų kuo­
pas paraginti.

h) SLA 53 kp., Chelsea, į- 
neŠė, kad kai buna apskričio 
metinis piknikas, kad butų 
primokėta kuopoms truku­
mas. Po apkalbėjimo nutarta, 
kad apskričio valdyba tą pa­
darytų.

i) S. Mockus įnešė, kad bu­
tų paaukota. į Fundacijos Fon­
dą $50. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai.

k) J. Tumavičienė įnešė, 
kad butų surengta SLA 2 ap­
skričio ribose maršrutas, pri­
rašant naujus narius. Įneši­
mas priimtas vienbalsiai ir 
tuo reikalu rūpintis palikta 
valdybai.

12. Apkalbėta ateinančio S. 
L. A. seimo rengimo reikalas 
ir buvo padaryta išvada tą 
reikalą palikti ateinančiam su­
važiavimui.

13. Išrinkta jaunimo komi­
sija: K. A. Namaksy, A. Mar-

tin, Mrs. Alekna, J. Kesler ir 
M. Račkauskas.

14. Išrinkta pikniko komi­
sija : J. Arlauskas, A. J. Na­
maksy, J. Mickevičius, A. 
Kriaučialis ir p. Mrs. Čiurlio­
nis.

15. Valdyba išrinkta vien­
balsiai:

Pirm. adv. K. Kalinauskas,
Vice pirm. P. Jąnkus,
Sekr. J. Arlauskas,
Iždin. J. Dvareckas,
Iždo glob. J. Taniuvičienė

S. Budvidis,
Organiz. A. J. Namaksy

A. Kriaučialis.
16. Sekantį suvažiavimų lai­

kyti vienbalsiai nutarta Law­
rence, Mass.

17. Pirm., adv. K. Kalinaus­
kas, suvažiavimą uždarė 5:45 
vai. vakare.

ir

ir

Finansinė Atskaita
Į e i g o s :

Praeitų metų
balansas _________  $581.75

Piknikų pelnas___ 642.92

Viso ižde buvo $1,224.67
Išmokėjimai:

Amerikos Lietuvių
Tarybai __________ $300.00

BALF __________  100.00
SLA vajui _______ 100.00
Valdybos išlaidos __ 100.00
SLA Fondacijai__ 50.00

Viso___________ $650.00
Ižde buvo _____ $1,224.67
Viso išmokėta___ 650.00

Lieka ižde___ $574.67
Pirm. Adv. K. J. Kalinauskas, 
Sekretorius J. Arlauskas.

jos nariams ir visai

stokite darban; sto- 
pirmiau neveikėme. 

Stengkitės prirašyti kodaugiau naujų narių. Stengkitės ko- 
daugiau gauti jaunuolių, be kurių negali išsilaikyti bile orga­
nizacija, be kurių nekokia ateitis laukia ir musų Susivienijimą.

Su pagelba pasišventusių SLA darbuotojų, pirmiau buvo 
pravesta ne vienas pasekmingas vajus. Bet šis vajus turėtų 
būti vienas pasekmingiausių. Laike šio vajaus mes turime 
gauti kelis tūkstančius naujų narių. Ir gausime, jei tik visi— 
geni ir jauni — SLA darbuotojai stosime į bendrą veikimą, jei 
visi atliksime savo šventą pareigą, nepraleisdami savo apiė- 
linkese nepakalbinę kiekvieno lietuvio, kuris dar gali prisirašy­
ti prie musų Susivienijimo.

Į darbą, šventą ir kilnų darbą, broliai ir seserys!

Mass., kuris
Apiejų 

$642.92. Ra- 
vienbalsiai.

komisijos ra- 
A. Namaksy,

Detroit, Mich
SLA 352 Kuopos Veikla

tvar- 
pabė-

Pa-

prasidės lygiai 3 vai. Kviečia­
ma atsilankyti ir tie lietuviai, 
kurie nepriklauso prie SLA.

B. Keblaitienė išrinkta kuo­
pos organizatore pasidarbuoti 
laike SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus.

J. Overaitis, koresp.

Manchester, N. H

S. L. A. Antro Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

Pasilieka ____ $581.75
e) Organizatoriai, A. J. Na­

maksy ir A. Kriaučialis, ra­
portą 
darni, 
daug 
guma
aiškinti apie konversiją. Ra­
portai priimti vienbalsiai.

f) Piknikų raportą išdavė 
J. Arlauskas. Buvo surengta 
du piknikai: vienas paknikas 
surengta Westboro, Mass., ku­
ris davė pelno $317, o kitas— 
East Dedham,
davė pelno $325.71. 
piknikų pelnas 
portas priimtas

g) Jaunimo 
portą išdavė K.
J. Kesler ir A. Martin. Aiški­
no apie surengtą ■ bankrotą pa­
gerbimui Susivienijimo narių, 
kurie tarnavo Dėdės Šamo 
kariuomenėje. Bankietas bu­
vo surengtas Bradford Hotel, 
kuris davė pelno $23.95. Ra­
portas priįnętas vienbalsiai.

8. Pirmininkas, adv. K. J. 
Kalinauskas, paskyrė į rezo­
liucijų
W. V. Anestą ir K. Šimkonį, 
kurie pirmininko paskyrimą 
priėmė.

'9. Pirmininkas, adv. K. Ka­
linauskas, pirmą sesiją užda­
rė 2:30 vai. popiet vienos va­
landos pertraukai.

komisiją S. Budvidį,

Ma-

užė- 
pir- 
vei-

Pirma Sesija
SLA antro apskričio meti­

nis suvažiavimas įvyko lap­
kričio mėn., 1946 metais, San­
daros svetainėje, 30 Internal 
St., Montello, Mass. Rengimo 
komisijos pirm., Justinas Mic­
kevičius, pasakė keletą žodžių 
apie šio suvažiavimo tikslą.

1. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirm., adv. K. J. Kali­
nauskas, 12 vai. per pietus.

2. Delegatų mandatų pri­
ėmimo komisijon pirmininkas 
paskyrė Oną Morey, P. 
činską ir A. K. Martin.

3. Mandatų komisijai 
mus tvarkymą mandatų, 
mininkas pakvietė keletą
kėjų pakalbėti apie Susivieni­
jimo reikalus: S. Mockų, J. 
Tumavičienę,. J. Lėkį ir M. 
Kamzurą, kurie kalbėjo, kad 
kįek galint greičiau butų seni 
įtariai perkelti į naujus sky­
rius ir butų daromos pastan­
gos prirašyti naujų narių ko- 
(Įaugiausiai.

4. Mandatų komisijos var­
du raportuoja Ona Morey, 
kad į suvažiavimą yra pri­
siųsta atstovai iš sekančių 
kuopų:

17 !kp., Montello, Mass: J. 
Mickevičius, M. Kamzura, A. 
Biekša, K. Čirbulienas ir A. 
Jązukevičius;

41 kp., Lawrence, Mass.: 
Mrs. P. Churlionis, Mrs. N. 
Shlekis, J. Žilionis ir A. Dai- 
montas;

43 kp., So. Boston, Mass.: 
S. Mockus, J. Lekys, J. Kruo­
pas, K. Vileišis, S. Petrulis, 
S. Jakubauskas ir B. Pečiulis;

53 kp., Chelsea, Mass.: P. 
Kesleris ir J. Kirmeliavičius;

57 kp., Worcester, Mass.: 
V. Ašmanskas, Ona Morey, K. 
Šjmkonis, U. Ašmanskienė ir 
Mrs. K. Sunkoms;

131 kp., Norwood, Mass.:

ir PJ. Dikon, J. Versackas 
Mučinskas;

318 kp., Worcester, Mass.: 
A. Kriaučialis, V. Mitrikas, 
Mrs. P. Kriaučialis ir O. Ra­
kauskiene ;

355 kp., S. Norwood, Mass.: 
M. Benkevičius;

300 kp., Milton, Mass.: Dr. 
D. Pilka;

365 
Mass.:

359

kp., Jamaica Plain, 
A. Yuga;

kp., Dorchester, Mass.: 
Aleknienė ir W. V. 

Anešta;
371 kp., Cambridge, Mass.: 

A. K. Martin ir Mrs. B. Mar­
tin.

Valdyba: pirm. adv. K. J. 
Kalinauskas, vice pirm. P. 
Jankus, sekr. J. Arlauskas, 
iždo glob. Mrs. J. Tumavičie­
nė ir S. Budvidis, organiz. 
A. Namaksy ir A, Kriaučia­
lis.

Jaunuolių komisija: Mrs. K. 
A. Namaksy, Mrs. J. Kesler 
ir A. Martin.

Suvažiavime dalyvavo 12 
kuopų su 37 delegatais. Val­
dybos ir komisijų 10 atstovų. 
Tai tokiu budu viso suvažiavi­
me dalyvavo su sprendžiamu 
balsu 47 delegatai.

5. Suvažiavimo vedėjais 
vienbalsiai užgirta apskričio 
valdyba.

6. Skaitytas praeito suva­
žiavimo protokolas, kuris pri­
imtas vienbalsiai.

7. Apskričio valdybos ra­
portai :

a) Pirm., K. J. Kalinauskas, 
raportą išdavė žodžiu, nu­
šviesdamas apskričio veikimą 
iš praeitų metų veiklos. Ra­
portas priimtas vienbalsiai.

b) Vice pirm., P. Jankus, 
raportą išdavė žodžiu. Priim­
tas vįeųbąjsiai.

c) Sekr., J. Arlauskas, rar 
portą išdavė žodžiu, nurody-

Iš SLA 305 Metinio 
Susirinkimo

SLA 305 kuopos metinia­
me susirinkime sausio 26 d. 
minėjome SLA 60 metų gy­
vavimo sukaktį. Pajudinta 
SLA pergyventa 60' metų sun­
kumai, laimės ir nelaimės ir 
jo geri nuopelnai del narių. 
Sekretorius, P. Andrejunas, 
nuo savęs suteikė dovanas J. 
Laučkui ir A. Petkui 

. fontatinę plunksną už 
kooperavimą 
trejis metus 
je.

Prisiminta
gai ir po pasikalbėjimo pas­
kirta auka iš iždo $25 A. L. 
Tarybai kovai už Lietuvos ne­
priklausomybę. Kadangi čia 
kitoki parengimai neįmanoma, 
tai nariai pasitenkino vien 
pasivaišinimu skaniu alučiu ir 
užkandžiais, 
vimu

- po 
gerą 

per dvidešimts 
kuopos valdybe-

ir Lietuvos var-

-i/z" A '■’» '-iii

valdybos

Chelsea, 
paskirtų

Antra Sesija
10. Antrą sesiją pirminin­

kas atidarė 3:30 vai. popiet.
11. Rezoliucijų komisija, 

per S. Budvidį, raportavo, 
kad buvo šių kuopų įnešimai, 
bei pagamintos sekančios re­
zoliucijos :

a) SLA 371 kp., Cambridge, 
Mass., įnešė, kad kuopų orga­
nizatoriams butų duotas atly­
ginimas, kas daugiausiai na­
rių prirašys. Po apkalbėjimo, 
įnešimas priimtas didžiuma 
balsų ir nutarta tam reikalui 
išleisti $100 sulig 
nuožiūros.

b) SLA 53 kp., 
įnešė, kad apskritys
sumą pinigų Amerikos Lietu­
vių Tarybai. Po apkalbėjimo, 
įnešimas priimtas vienbalsiai 
ir nutarta paaukoti $300.

c) SLA 53 kp., Chelsea, 
įnešė, kad butų suteikta pa­
rama tiems nariams, kurie ne­
išgali persikelti į naujus sky­
rius. Po apkalbėjimo, padary­
ta išvada, kad sudarys apskri­
čiui daug keblumų, tai tokiu 
budu įnešimas buvo daugumos 
balsų atmestas.

d) W. V. Anesta įnešė, kad 
butų paaukota BALF $200, 
bet A. Martin padare patai­
symą, kad paaukoti tik $100. 
Po apkalbėjimo, daugumos 
balsų nutarta aukoti $100.

e) SLA 53 kp., Chelsea, 
įnešė, kad butų pasiųstas 
padėkos laiškas prezidentui 
Trumanųi įuž jšreįkętus prie­
lankumus jinį; Lietuvos lais­
vės lietuvių delegacijai Bal:

or­
tai 
nei 
ne- 

prie 
bu-

SLA 352 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko vasario 2 d. 
ir buvo skaitlingas bei 
kingas. Aukų Lietuvos 
geliams surinkta $3.30. 
rinko B. Keblaitienė.

Pasilikimui pr pagerbimui 
kareivių komisijos pirm. J. 
Ambrose pranešė, kad rengia­
masi prie įvykįnimo užsibrėš- 
to darbo visais galimais bu­
dais ir prašė susirinkimo pa­
didinti komisiją. Išrinkti J. 
Pilka (i/ A. Kizis — abu darb­
štus nariai.

Detroit Lietuvių Kareivių 
Rėmėjų atstovas J. Ambrose 
pranešė, kad jau planuojama 
įsigyti namą su svetaine, nes 

,yra vienas iš reikalingiausių 
dalykų Detroite — toks dide­
lis miestas ir lietuvių yra 
daug, o neturime nei mažiau­
sios svetainės, išskiriant pa­
rapijų, kurios yra tinkamos 
tik paprastiems mažiems susi­
rinkimams. Kadangi Detroito 
Lietuvių Kareivių Rėmėjų 
ganizacija yra bepartinė, 
nėra progos atsisakyti 
vienam Detroito lietuviui, 
pridėjus keleto plytų 
naujos lietuvių veteranų 
siunčios svetainės.

BLAF 76 skyriaus atstovė, 
B. Keblaitienė, pranešė, kad 
skyrius renka drabužius ir 
pinigais aukas. Kovo 2 d. yra 
rengiamas bingo, kurio visas 
pelnas eis sušelpimdi tremti­
nių.

Reikale sušelpimo M. Ove- 
raitienės, B. Keblaitienė pra­
nešė, kad aplaikė $5 auką del 
M. Overaitienės nuo adv. F.
J. Bagočiaus iš Boston, Mass. 
Labai malonu ir jautru tarti 
širdingiausią ačiū adv. F. J. 
Bagočiui.

Ligoniai šiuo laiku yra 
trys: A. Rinkunas, A. Šinko- 
nis ir J. Kairis. Pastarasis 
jau senai serga ir prašė da­
lies pašalpos, ką susirinkimas 
užgyrė.

Skaitytas atsišaukimas A. 
L. T. dabartinio vajaus reika­
lu. SLA 352 kuopa paskyrė 
$25.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 2 d., Į vai. 
popiet, toje pačioje svetainė­
je. Šis susirinkimas skirsis 
nuo kitų paprastų susirinki­
mų : visi kuopos reikalai bus 
užbaigti trečią valandą, o po 
tam musų kuopos pirui-, gerb.
K. J. Semaška, skaitys pas­
kaitą, temoje ‘‘Dabartiniai 
Amerikos rašytojai npvęlįstaį 
ir jų darbai”. Minėta paskaita

■mm
Ok
r.v, ppy-'T

ir pasišnekučia- 
iki vėlaus vakaro.

ŪP. A. Andrejų nas.

St. Louis, III.
SLA 214 Kuopos 1947 

Metų Valdyba

Į SLA 214 kp. valdybą • 
šiems metams įeina šie na­
riai : .

Pirm. P. Zdužinskas,
Vice pirm. K. Grigaitis,
Sekr. A. Simanavičius, 
Fin. sekr. J. Klastaitis, 
Iždin. J. Vaičekauskas, 
Iždo glob. W. Domash

Berta Yesevich,
Maršalka 
Daktarai

Gzell ir dr.
Organiz.
Nariai mokėjime mėnesinių 

duoklių ir ligoje pašalpos rei­
kalais kreipkitės prie fin. sek­
retoriaus :

O. Čepaitienė, 
kvotėjai — dr.
J. J. Vizgird, 
W. Domash.

ir

i J. V. Klastantis, 
3908

Tel. FR.
Sekantis kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks kovo 2 d., 
2200 S. 7-tJi St., 2 vai. popiet. 
Kurie dar nemokėjote savo 
senų duoklių, malonėkite pri­
būti į sekantĮ susiripkijną,

1 ' J. V. Klastaitis.

Westminster PI. 
3825.

i

BRONE STARKIENE, 
SLA 70 kuopos pirmininkė

MILTONAS STARKUS

Kariausiu ir veikliausiu moterų lie­
tuvių visuomenėje. Turėdama ge­
rų balsų, Bronė dažnai ir scenoje 
pasirodo.

mokyklų vienus metus.

Brone Starkiene yra gimusi 
augusi Lietuvoje, Gelgaudiškio pa­
rapijoje, šakių apskrity. Los An- 
gely gyvena jau nuo 1919 metų. 
Po to Lietuvoj lankėsi kelis kar­
tus. Vyras mirė 1936 metais ir 
jai vienai teko tada 10 metų sūneli 
užauginti.

Starkiene yra viena iš L. A. lie­
tuvių organizacijų vadų. Kiekvie­
na patriotine draugija, organizaci­
ja gauna iš jos paramos ir prita­
rimo. Daugely kliubų ji per eilę 
metų eina valdybos pareigas, kaip 
tai: Kultūros Labdaros Kliubui 
sekretoriauja jau penkeri metai, 
KETVIRTAS METAS PIRMININ­
KAUJA SLA 75 KUOPAI, dabar 
yra ALT skyriaus ir BALU skyr. 
sekretore, taip*pat parapijos choro 
organizatorė ir vedėja. Paskutiniu 
laiku ji prie SLA kuopos nori su­
organizuoti jaunimo atskirų kuo­
pelę.

Nuo 1946 metų B. Statkienė 
yra Kalifornijos Lietuvio žurnalo 
(adm. — 2721 Logan St., Oakland 
1, Cal.) redakcijos narė ir viena iš 
to žurnalo organizatorių. Per eilę 
metų ji yra uoli bendradarbė Tė­
vynės, Amerikos, Naujienų ir kitų 
lietuviškų laikraščių.

Kalifornijoj ji yra viena iš popu-

SLA 158 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 2 d., I. O. 
O. F. svetainėje, 213 įZ> S. 4-th 
Street.'

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., J. Latonis. Jis papra­
šė visų narių užsilaikyti ra­
miai. Visa valdyba rados sve­
tainėje. Praeito susirinkimo 
protokolas priimtas.

Buvo atsilankę du svečiai iš 
SLA 275 kuopos — V. Čer- 
nauskas ir K. Juozupavičius. 
Jie kvietė SLA 158 kp. atei­
nančią vasarą surengti visų 
lietuviškų draugijų didelį pik­
niką, ir pelną skirti del lietu­
vių nukentčiusių nuo karo. 
Svečiams ištarta ačiū už pa­
kvietimą į naudingą darba. 
Ant vietos išrinkta veikianti 
komisija minėtam darbui: K. 
M. Račaitis, J. Latonis ir P. 
Klimanskis.

Yra du ligoniai, bet ligoniu 
lankytojai nebuvo susirinki­
me ir neišdavė ranorto. Nu­
tarta, kad ligonių lankvtoius 
už neišdavimą raporto nubau­
sti nagai konstituciia.

Fin. 
nansų 
tas. 

’ SLA
vi su nariais. Visi nariai per­
sikėlė j naniaia. apdrauda. 
Tie nariai labai daug sau ge­
ro nadarė.

Prašau visu nariu man pa­
gelbėti gauti nauiu n^rin ir 
prirašvti prie SLA. Dn žinelę 
gera lietuvi ar lietuvaite ma­
lonėkite duoti man žinoti, o 
aš busiu labai dėkingas iums 
ir jus patvs sau daug garbės 
užsitarnausite iš SLA. O aš 
dažinojęs norinčius nrisirašv- 
ti — tuojau nuvyksiu pas 
juos ir prirašysiu prie SLA.

Neužmirškite i kitą SLA 
158 kuopos pusirinkimą ateiti 
ir atsivesti vieną ar du kan­

sekretorius išdavė fi 
raportą, kuris priim

158 kuona. g-erai sto-

Keletas žodžių apie Miltoną Stat­
kų, Bronės Statkienės vieninteli 
sūnų. Miltonas yra gimęs ir au­
gęs Los Angely, bet turėjo progos 
nuvykti j Lietuva ir lankyti tenai 
pradžios
1939 m. grįžo į Ameriką ir įstojo i 
Marianapolio kolegiją, kurią lankė 
keturis metus. 1943 metais buvo 
įstojęs į U. C. L. A., bet tuoj teko 
slot i karo tarnybon.

Amerikos laivyne išbuvo 28 mė­
nesius, daugiausia laiko praleido 
Paeifiko salose. 1946 m. pavasarį 
sveikas sugrįžo iš tarnybos ir da­
bar vėl studijuoja Kalifornijos Uni­
versitete, L. A., mokydamasis žur­
nalistiką, anglų kalbą ir literatū­
rą.

Miltonas Starkus yra patriotin- 
gaį> lietuvis ir geras žurnalistas. 
Jau keletą kartų jo straipsniai, 
giną Lietuvos bylą, tilpp anglų 
spaudoje — vienas jų tilpo net vi­
suose Hearst’o dienraščių vedamuo­
siuose. M. Starkus įeina į K. L. 
redakcijos štabą, rašydamas anglų 
kalba straipsnius lietuvių tautos 
aktualiais klausimais ir Lietuvą 
liečiančiomis problemomis.

B. SKIRIENfi.

didatus. Dabar musų organi­
zacija yra daug geresnė ir 
saugesnė, negu pirma buvo, 
todėl kad greičiau būni pilnu 
nariu ir tavo apdrauda yra 
saugi, o nariui susirgus — 
konogreičiausia išmoka ligoje 
pašalpą ir numirusio nario 
greitai išmoka pamirtinę, o 
gyvam išmoka rezervus. Tai 
yra labai gerai.

K. M. Račaitis, koresp.

Cicero, III
SLA 301 Kuopos Atskaita 

Už 1946 Metus

Į e i g n s
Balansas iš 1945 

metų
Nariai sumokėjo
Parengimo pelnas

___ $110.57
2,661.80

58.14

I

$2,830.51

$1,668.59

Viso _________
š! ai (Los

Centran pasiųsta:
Apdraudos

fondan ---------------
Ligos pašalpos

fondan ______ i------
Našlių ir Našlaičių

fondan ----------------
Tautiškų centų

fondan __________
SLA lėšoms____

397.50

26.89

12.41
472.01

Viso __ $2,577.40
Iš Centro gauta:

Už 3 mirusius __ $2,000.00
Penkių narių 

ligoje pašalpos 336.50

Viso __________ $2,336.50
Mirė du vyrai ir viena mo­

teris. Sirgo penki vyrai ir dvi 
moterys. Narių sudėtis: vyrų 
68, moterų 41 ir viena jauųa- 
metė.

Iždo globėjai:
Stanley F. Brice, 
Kazimir JauW.

K. F. DeveĮŲs, fin. sekr.
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6 Vasario 14, 1947

Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyno-New Yorko Lietuviai Vykite 

į Vasario šešioliktosios Minėjimų 
VASARIO 16 DIENĄ,

5 Valandą Popiet

119 E. H-th STREET, NEW YORK, N. Y.

DR. KAZYS GRINIUS,
Min. POVILAS ŽADEIKIS,
New Yorko majoras WM. O’DWYER, 
Kongresmanas A. O’KONSKI.

Artistė SUZANA GRIŠKAITĖ, Apreiškimo Parapijos 
choras, Karalienės Angelų choras. Po programo — šo­
kiai, grojant RetikeviČiaus orkestrui.

Kas ką rašo ar sako, bet nesenai iš Europos at­
vykęs buvęs Lietuvos prezidentas Dr. Kazys V. Grinius 
šiame parengime dalyvaus tikrai. Vasario 16 d., apie 3 
vai. jis kalbės Philadelphijoje, o po to laiku atvyks į New 
York, Webster Hall, kur papasakos daug ir įdomių da­
lykų.

Kaip nuvažiuoti: Iš visur lengva nuvažiuoti į Union 
Square, E. 14-th St., o iš ten visai netoli Webster Hall gra­
ži ir didelė svetainė.

Visus atsilankyti kviečia New Yorko Lietuvių Taryba, 
kuri susideda iš daugelio Brooklyno ir apielinkės organiza­
cijų. Rengėjai.

Vasario šešioliktosios Minėjimai
Kingston, Pa.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Iškilmingas Minėjimas

malonu pasiklausyti gražių 
dainų ir žavėjančios muzikos.

Lietuvių Ukėsų Kliubas.

Philadelphia, Pa,
Minėsime; Lietuvos 
Nepriklausomybę

švęsPhiladelphijos lietuviai 
Lietuvos nepriklausom y b ė s 
sukaktį vasario 16 dieną, Lie­
tuvių Muzikos svetainėje, Al­
legheny Ave ir Tilton gatve. 
Pradžia lygiai 2 vai. popiet, 
svetainės durys bus atdaros 
1:30 vai. popiet.

Apart kitų svečių kalbėto­
jų, kun. J. čekavičiaus ir kun. 
dr. Končiaus, pirmu kartu 
pasirodys tik ką atvažiavęs 
Amerikon buvęs Lietuvos 
prezidentas Dr. Kazys Grinius, 
kuris savo ilgam amžy pergy­
veno pirmą ir antrą karą, ir 
veik

Lane, “Who is Punishing the 
Russian War Criminals?” -— 
Milton C. Stark, “America is 
Turning Westward” — Algis 
Regis, “Looking Around Ca­
lifornia” — P. Bogin, “Ame­
rican Lithuanian Achieve­
ments in 1946”, “Rose Parade 
of Pasadena” — Adelė Ku­
činskas.

Taip pat biografijos Bronės 
ir Miltono Starkų, veikimo 
apžvalga Los Angeles ir San 
Francisco lietuviškųjų organi­
zacijų ir asmeniškumai.

Kalifornijos Lietuvis yra 
spaudinamas: 2721 L o g a n 
Street, Oakland 1, Cal. Pre­
numeratos kaina metams $2.

K. 
nam

žiba, Edna Miller, Stella Le- 
sevičienė, A. Tamkus ir Jo­
nas Atkočius. Įspūdingai dar 
dainavo vyrų oktetas, mergi­
nų Harmonijos trio.

Per koncertą į susirinkusius 
prabilo choro garbės pirm, 
red. Pr. Bajoras. Šokiams 
griežė Nakties Pelėdų orkes­
tras.

Chorui sumaningai vado­
vauja A. Gudonis, uoliai cho­
ro reikalų vedėjo P. Juknio 
talkininkaujamas. Buvęs.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Vakario 1 Dieną, 1947 Metų

Akron, Ohio

L. butų įdomus kiekvie- 
lietuviui pasiskaityti.

Rep.

Brooklyn, N. Y,

Minėjome Lietuvos 
Nepriklausomybę

sukaktį.
kun. B.

okupa- 
ir visas bai- 
ir baiseny-

bus gražus 
programas.

visas Lietuvos 
cijas: rusų, nacių 
sės karo audras 
bes.

Apart kalbų, 
dainų ir muzikos

Rengia Liet. Raud. Kryžius, 
Bendro Šalpos Fondo skyrius 
ir Liet. Muzikos Namo Ben­
drovė. ,

Kviečia visus skaitlingai su­
sirinkti laiku, 2 vai. popiet —

Komitetas.

New Haven, Conn
Minėsime Lietuvos 
Nepriklausomybę

Priminimas Svečiams

, Vasario 16 d. šios kolonijos 
lietuviai rengiasi iškilmingai 
švęsti Lietuvos nepriklauso­
mybės šventę.

Bažnyčioje: Patvark y m u 
didžio tėvynainio gerb. klebo­
no kun. Jurgio V. Inčiuros, 
bažnyčioje bus renkamos au­
kos laike visų pamaldų Lie­
tuvos reikalams, o 10:30 bus 
iškilmingos Šv. Mišios ir spe- 
cialės pamaldos už Lietuvą ir 
jos žmones kaip gyvus, taip 
ir mirusius.

Vakaro programas: Vakare 
7:30 vai., parapijos svetainė- 

. .je, Zerbey Ave., Kingston, 
Pa., įvyks turiningas iš dai- 

. nų, prakalbų ir vaidinimo pro­
gramas. Pradžioje, vietinis 

‘ Šv. Marijos parapijos choras, 
vedamas muz. J. J. šaučiuno, 
padainuos keletą gražių lie­
tuviškų dainų. Kalbės svečias 
prof. Pranas Padalskis, dar 
nesenai atvykęs į Ameriką. 

• Vakarą užbaigiant, bus suvai­
dinta vieno veiksmo drama 
“Lietuvos Partizanai”. Pro­
gramo vedėju bus gerb. kle­
bonas kun. J. V. Inčiura.

Kadangi ir rengiamo vaka­
ro pelnas skiriamas Lietuvos 
vadavimo reikalams, tat nuo­
širdžiai kviečiame atsilankyti 

. netik savo kolonijos lietuvius, 
bet ir kaimyniškų miestų. 

r /Savo atsilankymu prisidėsite 
su auka Lietuvos vadavimo 
reikalams, naudingai apie po­
rą valandų praleisite laiko ir 

; pamatysite, kaip Lietuvos 
partizanai kovoja už išlaisvi­
nimą tėvynės Lietuvos.

• 6 Pranešėjas.

Rockford, III.
Minėsime Lietuvos 
Nepriklausomybę

jt

Iškilmingas Lietuvos 
klausomybės minėjimas 
vasario 23 d., Lietuvių 
pijos svetainėje, prie 
St. Kalbės: nesenai iš
pos atvykęs adv. R. Skipitis ir 
Sandaros 
Dainuos: Šv. Petro ir Povilo 
parapijos
vad. Mrs. Johnson ir SLA 77 
kuopos kvartetas, 
vai. popiet. Įžangos

Dalyvaukite visi 
apielinkės lietuviai,
gramo bus užkandžiai ir 
sės.

Rengia ALT Rockford
Rengėjai

nepri- 
įvyks 
Para­
West

Euro-

red. M. Vaidyla.

mišrus choras, po

Pradžia 
nebus.
vietos

pro- 
vai-

Po

3

ir

rius.
sky

Newark, N. J.
Minėsime Lietuvos 
Nepriklausomybę

Lawrence, Mass.

Lietuvos 29 metų nepriklau­
somybės sukakties minėjimas 
įvyks vasario 16 d., 2:30 vai. 
popiet, Sheraton Hotel (pir­
mame aukšte), 12 Hill St. Į 
žanga $1. (Važiuojant busais, 
išlipkite prie City Hali.)

Invokaciją pasakys kun. 
Pocius. Kalbės: majoras V. J. 
Murphy, P. Žadeikis, monsig­
nor J. F. Kelly, kun. P. Bas- 
takys. Dainuos: Liet. Politi­
kos Kliubo choras, vad. J. Či- 
žausko. Bus rodoma judžiai iš 
Europos lietuvių gyvenimo.

Rengia New Jersey Lietu­
vių Taryba.

Visus atsilankyti kviečia
Rengėjai.

29 Meti; Lietuvos Nepri­
klausomybes Minėjimas Lowell, Mass

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas įvyks vasario 16 d., 
3:30 vai, popiet, Šv. Kazimie­
ro parapijos svetainėje, 339 
Green St. Rengia Lietuvių 
Tarybos N. H. skyrius. Kalbės 
adv. F. J. Bagočius ir tik iš 
Europos atvykusi p-lė D. Pa- 
jaujytė, K. Vilniškis ir klebo­
nas kun. Gredeckis.

Dainuos ponia Vokietaitie- 
nė vietinė ir P. Radvilas iš 
Waterbury, Conn. Bus išneš­
ta rezoliucija Lietuvos reika­
lu. Po programo bus šokiai.

Broliai ir sesės New Haven 
ir apielinkės lietuviai, išgirs­
kite balsą pavergtos Lietuvos 
ir susipažinkite su kančiomis 
lietuvių tremtinių.

Jonas Pikelis.

Visiem svečiam, kurie pirko 
bilietus išanksto į Lillijos An­
tanavičienės mokinių koncer­
tą, yra žinotina.

Koncertas įvyks vasario 15 
dieną City Center muzikos sa­
lėje, 130 — 56-th gatvė, tarpe 
6-tos ir 7-tos Avenues, New 
York. Programe bus moki­
nių išpildomi kuriniai žymių ' 
kompozitorių.

Apart mokinių bus ir sve­
čiai artistai: smuikininkas 
Longinas Buinis, Jr., iš Bos­
ton, Mass. Baleto šokėja Ade­
lė Cheraska, nare- “Belles 
Russe”. Solistė dainininkė Ge­
novaitė Vitaitytė. Jack Stuko 
tautinių šokėjų grupė, veda­
ma pačios rengėjos.

Prašome nevėluoti, nes pro­
gramas prasidės lygiai 8:30 
vai. vakare.

Bilietai prie durų nebus 
parduodami.

Rengėja ir Jos Mokiniai.

kalta žemelė, 
na sopulių, 
plėšikų. Jis 
Kristus buvo 
šikėlė.

nuo 
kad 
pri- 

savo

Sausio 26 diena pas mus 
buvo svarbi diena. Tą dieną 
dar kartą minėjome Lietuvos 
n e p r iklausomybės 
Programą atidarė
Barštis. Atidarydamas, pada­
rė atatinkamą paaiškinimą, 
kad šiandien musų tėvynė 
Lietuva, visuomet buvusi ne­

ši an dien yra pil- 
vaitodoma 

pareiškė, 
miręs, bet

Turėkime vilties 
širdyse, kad ir Lietuva prisi­
kels, tik tuo tikslu visi turi­
me padirbėti ir aukoti. Po to, 
perstatė kalbėti adv. R. Ski­
pitį, kuris kalbėjo ištisas dvi 
valandas ir plačiai paaiškino 
apie Lietuvos ir lietuvių iš­
trėmime padėtį. Sakė, kad 
jei bent kas yra užsikrėtęs 
bolševizmo meile — lai nuva­
žiuoja į Rusiją, o kaip pirty 
apsivalys tą meilę ir daugiau 
nenorės 
ševizmą. 
trūksta 
vargsta
kamo maisto, 
Ragino padėti 
laisvinti ir sušelpti Europoje 
kenčiančius musų brolius ir 
seseris.

Po prakalbų, buvo renkama 
aukos, kurių surinkta $162.20.

Šias prakalbas surengė A. 
L. T. skyrius, varde kurio šir­
dingai dėkoju visiems už at­
silankymą ir aukas. J. V. R.

nė girdėti apie bol- 
Nurodė, kaip visko 
Vokietijoje, kaip 

musų broliai be tin- 
be drabužių. 
Lietuvai išsi­

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS KAMINSKAS, 2 kp., Forest City, Pa., gimęs 

birž. 4 d., 1884 m., Stakliškiuose, Vilniaus rėd. Prie 
SLA prisirašė sausio 29 d., 1909 m., numirė sausio 7 
d., 1947 m. širdies liga. Velionio dukterei, Marei 
Kaminskiutei, pomirtinės išmokėta ________ $600.00

ALFONSAS MALDEIKIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gi­
męs sausio 15 d., 1892 m., Antamakių kaime, Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 7 d., 1929 m., numirė 
vas. 6 d., 1944 m. plaučių uždegimu. Velionio pus­
seserei, Leonorai Klimienei, pomirtinės užmokėta $300.00

ANTANAS BELINIS, 63 kp., Chicago, 111., gimęs rugp.
19 d., 1891 m., Švenčionių apskr., Vilniaus rėd. Prie
SLA prisirašė sausio 10 d., 1915 m., numirė sausio
10 d., 1947 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Anelei
Belinienei, pomirtinės išmokėta _____________  $600.00

MATEUŠAS M1KEL1ONIS, 67 kp., Luzerne, Pa., gimęs 
rugs. 5 d., 1873 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė rugs. 13 d., 1914 m., numirė sausio 9 
d., 1947 m., nuo apopleksijos. Velionio dukterei, 
Onai Sakalauskienei, pomirtinės išmokėta__ $217.00

JUOZAS MAŽEIKA, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs 
bal. 15 d., 1886 m., Mariampolės apskr., Suvalkų rėn. 
Prie SLA prisirašė birž. 3 d., 1919 m., numirė kovo 
2 d., 1946 m. nuo cerebral thrombosis. Pomirtinė 
apmokėjimui laidotuvių lėšų išmokėta Jonui Stašai­
čiui sumoje __________________________  $150.00

ANTANAS URBONAS, 280 kp., Jackson, Mich., gimęs 
liepos 13 d., 1877 m., Reseinių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė gruod. 1 d., 1916 m., numirė 
gruod. 30 d., 1946 m. širdies liga. 
Tadeušui

Velionio sunui,
Urbonui, pomirtinės išmokėta________$600.00

Los Angeles, Gal.
Kalif orui jos Lietuvio 

Nr. 1-2 Turiny

Nesenai 
lifornijos 
Kalifornijoje jau išėjo pirma­
sis šių metų numeris. Jo tu­
rinį sudaro gana rimti lietu­
vių ir anglų kalboje straips­
niai: “Vasario 16-tos šauks­
mas’’ — Padaubietis, “Vasa­
rio 16-ji ir Dr. Basanavičius” 
— Liesytė, “Should Baltic 
States be Free?” — Hedy S.

pasirodžiusio 
Lietuvio

Ka- 
žurnalo

Koncertas, Sužavėjęs
Brooklyn^,

Iš naujo po 5 metų atsi­
gaivinęs Brooklyno Lietuvių 
Operetės choras vasario 2 d. 
suruošė pirmąjį koncertą, pla­
čiai nuskambėjusį per Brook­
lyno lietuviškąją visuomenę. 
Piliečių kliube 'operetiečių pa­
siklausyti buvo susirinkę ar­
ti 500.

Buvo suvaidinta “Adomas 
ir Jieva”, žinomoji M. Pet­
rausko operetė. Adomo vaid­
menį atliko K. Kriaučiūnas, 
senai pažįstamas musų sce­
nos darbuotojas, o Jievos su 
“tvirtu charakteriu” Stella 
Lesevičienė, jauna, gabi sce­
ninė pajiega. J. Pranskus ge­
rai vaidino grafą.

Labiausiai buvo lauktos 
choro dainos, kuriom diriga­
vo muzikė V. Pranskienė. Dai­
nos palydėtos karštais aplo­
dismentais. Solo dainavo A. 
Vasiliauskas, šio koncerto pa-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
MINĖJIMO IŠKILMES

Visos SU A
Kuopos
Dalyvaukite
SLA 60 Metų 
Jubiliejaus

Pajieškojimas
Pajieškau Veronikos Akelaitytės, 

po vyru pavardės nežinau. Ji yra 
kilus iš Mariampolės apielinkės. 
Prašau atsišaukti jų pačių ar kas 
apie jų žino, man pranešti. Busiu 
dėkinga.

Veronika Arnastau skaitė,
RED. 2 Wilson Mills Rd., 

Chardon, Ohio 
c/o M. E. Custer.

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
S.

s.

•A.

$$2,467.00
$11,648.83

RA.SKIENS, 7 kp., .Pittston, Pa. Sirgo 24 savaites ----------------- $108.00
ŠIDLAUSKAS, 16 kp., Harrisburg, UI. Sirgo 2 s. _______________  12.00
PETRILA, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 3 s. ----------------------------------- 18.00
MOLIUŠIS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 1 s. ir 4 d. ----------- 10.00
LAZAUSKAS, 56 kp., Penn, Pa. Sirgo 24 s. ____________ ________ 162.00

J. AMBRAZEVIČIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 19 s. ir 4 d. __ 164.00 
A. BELINIS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 3 d. ------------------ -
C. PRASKAVIOH, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 24 s. _____
J. MAZAIKA, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. --------

ŠIAUDIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill, Sirgo 3 s. ir 1 d. _____
RANDARCIKIENĖ, 275 kp, Springfield, Ill. Sirgo 7 s. ir 1 d. 
ZIA, 275

K.
P.
M.

Viso
Nuo

kp., Springfield, Ill. Sirgo 1 s.

39.00 
72.00 
16.50 
28.50 
43.00
12.00

$685.00
$4,284.50pradžios šių metų bendrai viso _______________

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE
I N C O R P O R A T B D

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHNNAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

29 metų Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimą rengia 
Lietuvių Ukėsų Kliubas savo ' 
svetainėje, 41 Berkeley St., 
Lawrence, Mass., vasario 15 
dieną. Prasidės 2 vai. popiet.

Kalbės kongresmanas Tho­
mas J. Lane, majoras James 
P. Meehan, aldernamas L. 
Scanlon ir kiti miesto valdi­
ninkai.

Lietuviškai kalbės vienas iš 
Keleivio redaktorių Steponas 
Strazdas, adv. V. F. Stulgis 
ir kiti.

Koncertinę dalį pildys Pa­
nos Marijos choras, Mrs. An­
na Kibildis solo ir muzikantai 
broliai Pieslakai.

Šio minėjimo rengėjai ma­
loniai kviečia visus Lawrenco 
ir apielinkių lietuvius ateiti ir 
dalyvauti iškilmėse. Čia daug 
naujo miims pasakys gerbia- 

kalbėtojai, d prie tę bus
'’>/O

Minėsime Lietuves
Nepriklausomybę

A. sky­
rius rengia Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimą vasa­
rio 16 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Bažnytinėje svetainė­
je, kampas Rogers ir Concord 
Sts. Kalbės nesenai iš Vo­
kietijos atvažiavęs tremtinys 
Aleksandravičius ir kiti kalbė­
tojai.

Bus dainų ir muzikos pro­
gramas, kurį išpildys vietiniai 
dainininkai bei muzikantai.

ALT skyrius veda vajų au­
kų sukėlimui del Amerikos 
Lietuvių Tarybos, kuri veda 
kovą už Lietuvos nepriklauso­
mybę. Aukų rinkimas tęsis vi­
są savaitę, nuo vasario 10 d. 
iki 15 dienai. Pradžia jau pa­
daryta, jau surinkta arti $300.

L. /Paulauskas.

L. Tarybos vietinis 
Lietuvos

Sekmadienį, VASARI O-FEBRUARY 16, 
1947 m., 3 vai po piety

LABOR LYCEUM SALĖJ
947 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

KALBĖS:
Kongresmanas JOHN M. VORYS,

Užsienio Reikalų Komisijos narys
Filosofas-oratorius RAYMOND DUNCAN,

Pasauliniai pagarsėjęs menininkas 
Lietuvos Konsulato Atashe A. SIMUTIS 
“Vienybės” Redaktorius J. TYSLIAVA

MENO PROGRAMOJ:
Viktoras Benderis, kuris dabar lošia vyriausioj 

rolėj New Yorke Bloomer Girl veikale
On-a Kubilienė, pagarsėjusi solistė pirmu kartu 

pasirodys New Yorke
Operetės Choras ir jo Ansambliai, vedamas

gabios muzikės Tamkiutės-Pranskienės
Tremtinių Ansamblis, pirmu syk Amerikoj 

perstatys įdomų ir jaudinantį vaizdelį
Broliai Motuzai parodys įdomią filmą.
Adomo Jezavito Orchestra gros šokiams 7 v. v.

NEPAPRASTAI GRAŽI IR ĮDOMI PROGRAMA
Parengimas skiriamas tremtinių naudai.

• / ' ' ■ ■ ’ ■ ■ : ■ L < / ■. '

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
Prisidek prie milionų tų, ku­

rie prisiekauja Johnson’s NU­
GAROS PLŪSTERIU — paga­
mintu taip; kad greit paleng­
vintų nugaros skausmus. Dak­
tarų išbandymai šimtams žmo­
nių įrodo, kad jis patarnauja! 
»S> Vartojant šį plasterį, tai lyg 
naudoti kaitinamąja paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe. Švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
taka, ŠILDO jums nugara, at- 
liuosuoja skausmą ir sustingi­
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
❖ Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsišaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at­
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jį gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 metų. Visose vaistinėse.

ŠIMTŲ

Įvairių juokų ir dainų kny­
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina -$1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

SPECIALIU PASIŪLYMAS
Vienų iš Amerikos didžiausių išdirbėjų

Cigaretų, Cigarų ir Tabako 
Pasiuntimui Užsienin Dovanos

Jūsų Draugavus ir Giminėms
LIETUVOJE

CIGARETAI

Sheffield 
Stratford

Dveji Amerikos 
Puikus Cigaretai 
3 kartonai 
5 kartonai 
10 kartonų
Kožname kartone 
yra 10 pakelių 
po 20 cigaretų

$2.94
$4.19
$7.69

RŪKOMAS TABAKAS

Patterson’s Rum & Maple 
Patterson’s Rum & Honey 

Cambridge Arms 
Stratford

Blue Heaven
Jameson’s Irish Mixture

2 tuzinai pakelių bet kurio 
šių garsių Pypkei 
Tabakų ... $3.44

CIGARAI

s A N o
Perdėm Havanos

Ilgy Lapų
Rankų darlw> 

50 Cigarų

Coronitas
Belvederes
Invincibles
Coronas

$6.29
6.84
8.19
8.19

šios Kainos Eksportui Tiktai l
Malonėkite aiškiai spaudos raidėmis parašyti adresą 
kam siunčiate. Musų kainose įskaityta Pašto Ženk­
lai, Išsiuntimas ir Apdrauda. Išsiuntimą atliksime 
greitai.

Taip gautus užsakymus bus galima pripažinti, to­
dėl pažymėkite savo adresą užsakymuose.

Išpirkite Money Orderius ir čekius ir siųskite:
FLEMING-HALL TOBACCO CO., Inc.

595 Fifth Avenue
New York 17, N. Y.

Užsakymus galima
viršuje pažymėtais adresais.

115 Fourth Avenue 
Brooklyn 17, N. Y.

priduoti asmeniškai




